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PER

MIRATIMIN E FORMATIT TE MARREVESHJES ME INVESTITORET
| NE FUSHEN E TURIZMIT

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe pikés 4, té nenit 35, dhe pikés 2, t&
nenit 36, t& ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”, me propozimin e ministrit t&
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSTI:
1. Miratimin e formatit t& marréveshjes me investitorét né fushén e turizmit, sipas

tekstit g€ 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis€ dhe
Sipérmarrjes pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né€ fuqi p it n€ “Fletoren zyrtare”.

RYEMINISTRI

o EDI RAMA
MINISTRI I ZHVILLIMI S OMIK,
TURIZMIT, TREGTISE D IPE
’QﬂLVA EKONOMI .
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MARREVESHJE PER INVESTIMIN NE TURIZEM

Kjo marréveshje nénshkruhet sot, mé [-].[-].[-], ndérmjet paléve:

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, pé€rfaqésuar nga
, né cilésing e pérfaqésuesit t& ministrisé, sipas [akti ose vendimi i
autorizimit nga ministri/sekretari i Pérgjithshém], (mé tej “Autoriteti Kontraktues” ose
“Ministria)

dhe

Shoqéria [-], themeluar sipas legjislacionit [-], me seli n& [-], numér regjitrimit t& subjektit {-],

pérfaqésuar nga , lindur mé dhe banues né
, identifikuar me letérnjoftimin nr. , né cilésiné e pérfagésuesit

ligjor (me tej “Investitori”)
HYRJE

A) N& zbatim té ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”, Autoriteti Kontraktues ka p&rzgjedhur
t& vendosé né dispozicion t& investitorit, duke i dh&né t& drejtén ¢ pérdorimit t& saj,
njé zoné me sipérfaqe prej [-], e sheriré nga [-] deri [-], ¢ cila pérfshin Pasurin€ me
nr.[-], zona kadastrale [-], si dhe, nése &shté e aplikueshme, hapésirén pérkatése t&
plazhit, me sipérfagje [-], e cila i pérket pasurisé me numér [-], zona kadastrale [-], e
ndodhur né gytetin [-] (“Pasuria™).

B) N& kémbim t& marrjes né pérdorim t& prongs sé paluajtshme shtetérore, investitori do
té ndértoj&, zhvillojé dhe operojé njé [vendos aktivitetin turistik te ushtruar], n&
pérputhje me projektin e ndértimit dhe planin ¢ investimit t¢ miratuar nga Ministra,
[vendos aktin e miratimit t& projektit fitues], si rezultat i procedurés konkurruese apo
procedurés s& propozimit té pakérkuar, t& shpallur né daté [----],, si dhe n& pérputhje
me ligjin nr.93/2015, “Pér turizmin®.

N& bazé t& sa mé sipér, palét bien dakord pér t€ drejtat dhe detyrimet g€ lindin nga kjo
marrédhenie, si méposhté:

1. PERKUFIZIME

1.1 Kurdoheré qé pérdoren né kété kontraté (duke pérfshiré anekset e saj), pér sa kohg qé
konteksti nuk e kérkon ndryshe, termat e méposhtém do t8 kené kéto kuptim:

“Marréveshje”, kjo marréveshje, pérfshiré t& gjithé anekset ¢ saj, nése ka, t& cilét
konsiderohen se pérb&jné pjesé integrale e t& pandashme t€ saj.

“Ministri”, ministri pérgjegjés pér fushén e turizmit.

“Autorizim”, ¢do miratim, leje, licencg, autorizim, certifikaté, akt tjetér administrativ, qé
akordon t& drejta, léshimi ose rinovimi i t& cilave éshté pérgjegjési e ¢do organi administrativ



t& administratés shtet€rore, gendrore dhe/ose lokale, dhe q& &shté i nevojshém pér zbatimin e
késaj marréveshje nga investitori. '

“Dité pune”, t& gjitha ditét e javés, pérveg t& shtunds, & dields dhe ditéve t& festave zyrtare
né Republikén e Shqipérisé, sipas pércaktimeve né Kodin e Punés t&¢ Republikés sé
Shqipérisg, (pér ¢do paqartési gjaté zbatimit t& marréveshjes).

“Pretendime”, né lidhje me njé palé, t& gjitha kérkimet, padité, sanksionet e aplikuara,
procedimet ligjore, pretendimet, vierésimet, vendimet, zhdémtimet, kushtet penale, gjobat,
detyrimet, kérkesat, shpenzimet, shpenzimet e arsyeshme faktike t& ¢do lloji, duke pérfshirg
tarifat ¢ arsyeshme ligjore, si dhe humbjet e shkaktuara ose t& pésuara nga pala, duke
pérfshiré edhe fitimin € munguar.

“Njoftim pér zgjidhje”, njoftimin e dhéné nga palgt, sipas nenit 39.

“Faza e ndértimit”, periudha kohore nga data e parashikuar né nenin 7, mé& poshté, deri né
datén e pérfundimit t& punimeve.

“Sigurim i marréveshjes”, sigurimi i marréveshjes, sic pércaktohet né dokumentet standarde
t€ procedurés konkurruese, i cili shérben pér t& garantuar autoritetin kontraktues lidhur me
pérmbushjen n& kohé dhe cilési t& detyrimeve t& investitorit sipas késaj marreveshjeje.
“Punime ndértimi”, t& gjitha punimet q& nevojiten pér ndértimin dhe operimin e zonés, duke
pérfshir€, por pa u kufizuar, punimet pér & siguruar infrastrukturén rrugore, rrjetin e
furnizimit me ujg, t& shkarkimit t& ujérave t& zeza, t& bardha, rrjetin e furnizimit me energji
elektrike, shérbimet e telekomunikimit, t& furnizimit me gaz.

“Kontroll i zhvilluesit”, i pérdorur si emér ose folje, nénkupton kontrollin e shoqérisé nga
pjesémarrgsit né kapitalin e saj, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fugi pér
shoqérité tregtare,

“Projekt i detajuar”, projekti i detajuar, né lidhje me ndértimin e projektit t& investimit, i
cili paraqitet nga investitori n& kérkesén e tij pér lejet e ndértimit.

“Legjislacioni mjedisor”, legjislacioni pér mjedisin, duke pérfshiré ligjet q& kané t& b&jng
me pérdorimin e tokés, planifikimin, vlerésimin mjedisor, trashégiming mjedisore, ujin,
ujémbledhésit, lumenjts, detin, shtretérit e detit, bregun e detit, plazhet, ajrin, tokén, ujérat
néntok&sore ose ujin, zhurmén, tokén, pérdorimin e Kkimikateve, substancat e rrezikshme,
shiresén e ozonit, mbetjet, mallrat e rrezikshme, rregulloren e ndértimit, zénien e ndértesave,
shéndetin publik, shéndetin dhe siguring n& pung, rrezikun mjedisor dhe aspekte t& tjera t&
mbrojtjes s& mjedisit, t& rregulluara me akte nénligjore dala n& zbatim t& kétyre ligjeve.

“Rast i mospérmbushjes sé detyrimit”, ka kuptimin e parashtruar né nenin 39.3.

“Kontrata e financimit”, nénkupton marréveshje kredie ose financimi, té nénshkruar nga
investitori me palé financuese, né lidhje me financimin e projektimit, prokurimit, ndértimit,
operimit dhe mirémbajtjes s& Projektit (ku financimi mund t& ndahet né faza sipas zhvillimit
me faza) dhe pér ushtrimin e t& drejtave t€ investitorit, duke pérfshiré ¢do modifikim,
plotésim, zgjerim, rinovim dhe zévendésim t& njé financimi t& tillé.

“Pala financuese”, ¢do person fizik apo juridik gé i jep financim, borxh, hua ose rifinancim
shoqéris€, pér projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e Projektit dhe ushtrimin e
t€ drejtave t&€ investitorit, si dhe pasardhésve e pérfituesve té tyre t& lejuar, duke pérfshiré ¢do
agjent ose administrues t&€ besuar pér até person ose persona,

“Ngjarje e forcés madhore”, ka kuptimin e pércaktuar né nenin 37.

“Faza e operimit”, periudha kohore gé ka kaluar nga fillimi i késaj faze, sipas afatit t&
pércaktuar n€ nenin 29, deri né fund t& afatit t& marr&veshjes.



2.

2.1

“Projekt”, nénkupton projektimin, financimin, ndértimin, operimin, mirémbajtjen e projektit,
i cili éshté pérzgjedhur me procedurén konkurruese ose me procedurén e propozimit t&
pakérkuar, t€ zhvilluar nga autoriteti kontraktues e t& miratuar nga ministri, dhe qé do té
realizohet sipas dispozitave t& késaj marréveshjeje;

“Forcé madhore e tejzgjatur”, ka kuptimin sipas nenit 39.1.

“E drejta e kalimit”, e drejta e kalimit mbi/nén dhe ¢ hyrjes e daljes pér/nga Pasuria dhe ¢do
pjesé e saj pa ndérhyrje t& panevojshme nga njé palé e treté, pér qéllimin e zbatimit t& késaj
marréveshjeje.

“Afati”, koh&ézgjatja e késaj kontrate pér njé periudh& prej , nga Data e Hyrjes né
Fuqi, pér sa kohé& qé& kjo kontraté nuk do t& mbaroj& mé& paré ose do t& shtyhet, n& pérputhje
me parashikimet e saj.

“Pasuri”, pasuria e paluajtshme q& i vihet né dispozicion investitorit sipas ligjit “Pér
turizmin®.

“Struktura akomoduese”, struktura q& v& né& dispozicion té turistéve, vendas apo t& huaj,
individé ose t& organizuar né grupe, pér njé periudhé kohe t& pacaktuar, por jo m& shumé se 1
(nj&) vit, shé&rbimet e akomodimit (fietje, ushqim, pije dhe shérbime t& tjera).

“Punime”, ¢do pérgatitje toke, ndértim dhe punime rehabilitimi (n& shkallén e zbatueshme)
qé duhet t& kryhen né zoné.

INTERPRETIMI
Pér sa kohg q& konteksti i k&saj marreveshjeje nuk e kérkon ndryshe,:

(i) fjalét e ¢do gjinie pérfshijng gjining e njéra-tjetrés;

(i1} fjalét q& pérdorin numrin njéjés ose shumés, gjithashtu pérfshijng numrin shumés
ose njéjés, pérkatésisht, pérveg kur pérjashtohet shprehimisht pjesa hyrése dhe
anekset;

(iii) dokumentet dhe shtojcat e ké&saj marréveshjeje do t& formojné pjesé pérbérése t&
saj dhe t& pandashme t& saj;

(iv) referencat ndaj ¢do miratimi pérfshijn& ¢do ndryshim ose rimiratim dhe cdo
rregull ose rregullore, t& béré sipas atij miratimi;

(v) kurdoheré q& kjo marréveshje i referohet nj& numri “ditésh", ky numér do t’i
referohet ditéve kalendarike, nése ditét e punés nuk specifikohen;

(vi) ¢do referencé ndaj nj& "muaji" ose "viti" do t& interpretohet si referencé ndaj njé
muaji ose viti kalendarik;

(vi)n& rast t& ndonj& mospajtueshmérie ndérmjet ndonjé fjale me shkronja kapitale,
termi t& pérkufizuar, fraze ose shkurtimi t& pé&rcaktuar né nenin 1 dhe n& ¢do
dispozitg, fjale, termi, fraze ose shkurtimi me shkronja kapitale t& pércaktuar né
ndonj& aneks, shtojcé ose bashkélidhje, kuptimi i p&rcaktuar né até aneks, shtojcé
ose bashkélidhje do t& ket& pérparési mbi kuptimin e p&rcaktuar né nenin 1, pér sa
kohé& gé& konteksti i k&saj marréveshjeje nuk e kérkon ndryshe;

(viii) n€ rast t& njé konflikti ndérmjet neneve dhe anekseve, palét do t& pérpiqen té
zgjidhin konfliktin, n& rradh& t& parg, duke e lexuar k&t€ marréveshje né t€rési dhe
dispozita q&€ &shté mé specifike do t& keté pérparési. Nése konflikti vazhdon t&
ekzistojg, pavarésisht pérpjekjeve 1€ pal&ve pér ta zgjidhur até, si¢ parashikohet né
fjaling paraardhése, pérparésia e dokumenteve do t'i referohet késaj hierarkie:

R



termat e referencés sé procedurés konkurruese, projekti i dérguar né ofertén e
investitorit, marréveshja me investitorin, anekset e marréveshjes;

(ix) titujt e neneve dhe kapitujve né kété kontraté dhe tabela e léndés vendosen pér
lehtési e vetém pér qéllime reference dhe nuk ndikojné né ndonjé ményré
interpretimin e késaj kontrate.

OBJEKTI I MARREVESHJES

|5}
—

Me ané t& késaj marréveshjeje, palét pércaktojné kushtet me t& cilat Autoriteti
Kontraktues i jep investitorit t& drejtén pér t& pérdorur Pasuringé dhe investitori merr
persipér g€ té pérdor Pasuriné pér t& ndértuar, zhvilluar dhe operuar Projektin e propozuar
nga investitori dhe t& miratuar nga Autortteti Kontraktues.

3.2 Investitori do t& pérdoré Pasuring vetdm pér pérmbushjen e objektit t& késaj
marréveshjeje.

3.3 Ministria pérgjegjése pér turizmin nénshkruan marréveshje zhvillimi me investitorét, né zonat me
pérparési zhvillimin e turizmit, n& t& cilat parashikohen angazhimet reciproke, karakteristikat,
afatet e realizimit dhe vlera e projektit, si dhe garancité e nevojshme dhe instrumentet e
sigurisé pér realizimin e investimit.

TARIFA PER PERDORIMIN E PASURISE

4.1 Né& k&mbim t& dhénies né& pérdorim t& pasurisé, me q&llim realizimin e Projektit t& miratuar,
investitori duhet t'i paguaj& Autoritetit Kontraktues vlerén prej [-], bazuar n& aktin nénligjor
pérkatés, sipas llojit t& pasurisg;

4.2 Pagesa do t& fillojé t& kryhet brenda ditésh, pas nénshkrimit t&€ késaj kontrate, sipas
udhézimeve qé do t& jepen nga Autoriteti Kontraktues.

SHOQKERIA INVESTITORE DHE KALIMI I TEE DREJTAVE TE MARREVESHJES

5.1 Para datés s& hyrjes n& fuqi, dhe jo me voné se kjo daté, investitori duhet t& themeloj& dhe
L& regjistroj&, né pérputhje me legjislacionin shqiptar pér shogérité tregtare, nj& Shogéri
Investitore, objekti dhe qéllimi i s€ cil&s do t& jet& vetdm realizmi i Projektit si dhe marrja
pérsipér e detyrimeve dhe e t& drejtave t& késaj marréveshjeje.

5.2 Investitori do t& vazhdojé& t& jeté pérgjegjés plotésisht dhe bashkérisht me Shoqéring e
Investimit pér t& gjitha detyrimet e pércaktuara né kété marréveshje.

KUSHTET PARAPRAKE

6.1 Data e Hyrjes n& Fuqi e késaj marréveshjeje do t& jetd data kur t& gjitha kushtet e
méposhme do t& jené plotésuar:

6.1.1 Investitori, brenda njé afati prej [-], plot&son dhe i dorézon Autoritetit Kontraktues
dekumentet ¢ méposhtme:



(i)  Marréveshjen me Shoqéring Investitore pér transferimin te kjo e fundit e t& drejtave
dhe detyrimeve t& k&saj marréveshjeje si dhe kopje té dokumentacionit té
themelimit dhe regjistrimit t& Shogérisé;

(if) Dokumentacionin pérkatés né lidhje me financimin e Projektit (p.sh. Kontrata e
kredisé);

(iii) Dokumentin q& vértéton pagesén, sipas nenit 4, mé lart;

(iv) Dokumentacionin né lidhje me garancing e marréveshjes;

(v)  Dokumentacioni pér sigurimin e punimeve;

(vi} Marréveshjet e nénshkruara me nénkontraktorét;

6.1.2 N& rastin e pérfshirjes né€ Projekt t& nd&rtimit t& strukturés turistike t& portit dhe pontilit,

6.2

7.1

8.1

9.1

9.2

té jeté dh&né miratimi pérkatés nga Késhilli i Ministrave, sipas nenit 37, & ligjit pér
turizmin;

Brenda [e] ditésh nga plotésimi i kushtit t& fundit sipas kétij neni, palét do t&
nénshkruajné njé dokument ku deklarojné se kushtet paraprake jané plotésuar dhe data e
nénshkrimit t& kétij dokumenti do & konsiderohet si Data e Hyrjes né Fuqi t& késaj
marréveshjeje.

AFATI I MARREVESHJES

Kjo marréveshje dhe vénia né dispozicion e Pasurisé do t& kené njé afat prej vjetésh,
duke filluar nga Data e Hyrjes né Fuqi deri n& p&rvjetorin e -t€ t& Datés s& Hyrjes né
Fuqi.

MARRJA NI DOREZIM E PASURISE

Marrja né dorézim e Pasurisé do t& b&het brenda [e] muajve nga Data e Hyrjes né Fugi
dhe t& dyja palét do t& nénshkruajné nj& procesverbal t& marrjes né dorézim, i cili do t&
konsiderohet pjesé e késaj marréveshjeje si Aneksi 1. Investitori ka detyrimin té&
regjistrojé keté marréveshje, s€ bashku me anekset e saj né zyrén e regjistrimit t& pasurive
t& paluajtshme pérkatése.

AUTORIZIMET DHE LEJET

Investitori detyrohet t& marré t& gjitha masat pér martjen e lejeve dhe autorizimeve pérkatése
pér realizimin e Projektit, t& parashikuara dhe né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi,
dhe, veganérisht, ato t& parashikuara dhe ng& pérputhje me legjislacionin pér planifikimin ¢
territorit, t& mbrojtjes s& mjedisit si dhe me legjislacionin pérkat&s pér turizmin. Cdo vonesé
né lidhje me marrjen e autorizimeve dhe lejeve pér shkak t& mos plotésimit t&
dokumentacionit nga ana e investitorit do t& konsiderohet si vonesé e shkaktuar nga ky i
fundit.

Autoriteti Kontraktues do t€ jap€ t& gjithé ndihmesén e arsyeshme, e cila mund t& jet& e
nevojshme kundrejt investitorit pér sa i pérket detyrimit t& paragrafit 9.1. Gjithsesi, kjo
dispozite nuk interpretohet dhe nuk nénkupton asnjé detyrim t& posagém t€ Autoritetit
Kontraktues pér t& garantuar marrjen e autorizimeve dhe lejeve t& lartpérmendura nga ana e
investitorit dhe asnjé t& drejté t& tij né lidhje me ké&té.



10.

10.1

11.

11.2

12.

12.1

NDRYSHIMI I KONTROLLIT DHE KUFIZIMET E TRANSFERIMEVE

Cdo ndryshim apo transferim i kontrollit t& kapitalit t& investitorit si dhe ¢do transferim i
veprimtarisé objekt i késaj marréveshjeje drejt paléve t& treta, duhet t& miratohet paraprakisht
nga Ministri, i cili duhet t'a japé até brenda ditéve, né rastin kur investitori provon se
giendja financiare, ekonomike dhe ligjore e investitorit nuk do t& pé€sojé ndryshime materiale
si rrjedhojé e ndryshimit, si dhe me kusht q& objekti i veprimtarisé dhe pasuria nuk do t&

pésojné ndryshime.
NEN-KONTRAKTORET

Investitori do t& hyjé né marréveshje me njé nénkontraktor vetém pasi t& keté marré
miratimin paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Autoriteti Kontraktues duhet t&
Japé njé pérgjigie me shkrim brenda [e] Ditéve Pune nga dita e kérkesés pér miratim nga
ana e investitorit sé cilés duhet t'i bashkélidhet edhe njé kopje e draftmarréveshjes
pérfundimtare me nénkontraktorin, si dhe t& dhénat pér nénkontraktorin. Autoriteti
Kontraktues mund t'a vonojé ose refuzojé miratimin vetém pér arésye t&€ mbrojtjes s&
interesit publik dhe Pasurisé né lidhje me objektin e késaj marréveshjeje, si dhe kur
nénkontraktori nuk ka eksperiencén e mjaftueshme, si dhe nuk plotéson kriteret ligjore
pér t& pérmbushur detyrimet e késaj marréveshjeje dhe té marréeveshjes s& Nén-
Kontraktimit. N& rast se Autoriteti Kontraktues nuk kérkon shpjegime, plotésime apo nuk
Jjep miratimin brenda afatit t& lartépérmendur, atgher& miratimi do t& konsiderohet i dhéng.
Cdo zévendésim i nénkontraktorit né t& ardhmen duhet t' nénshtrohet té nj&jtés procedure
sipas ké&saj klauzole.

Investitori/shoqéria do t& jeté pérgjegjés pér pé&rmbushjen e detyrimeve sipas késaj

marréveshjeje, si dhe & realizimit t& Projektit pavarésisht angazhimit t& Nén-
Kontraktoréve.,

TE DREJTAT E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Pérveg sa parashikohet né dispozita t& tjera t& késaj marréveshjeje si dhe t& legjislacionit
shqiptar né fuqi, Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejtat ¢ m&poshtme:

a) e drejta e perfitimit t€ tarifés pér dhénien né pérdorim t& Pasurisé, sipas nenit 4;

b)

%)

e drejta pér t& ushtruar mbikéqyrje, inspektime dhe kontrolle n& lidhje me realizmimin e
punimeve n€ pérputhje me grafikun e punimeve, skicat, planimetrit&, vlerén dhe fazat e
investimit si pjesé t& Projektit t& miratuar nga Autoriteti Kontraktues:

e drejta pér t& ushtruar mbikéqyrje, inspektime dhe kontrolle né lidhje me p&rmbushjen e
kushteve dhe kritereve t& pércaktuara né legjislacionin e turizmit pér llojin e veprimtarisé
turistike qé€ zhvillohet n& bazé t& Projektit, si dhe pér psrmbushjen e standardeve t&
kérkuara t& shérbimit dhe t& prcaktuara né dokumentacionin e procedurgs konkurruese;

¢ drejta per t& ushtruar mbik&qyrje, inspektime dhe kontrolle n& lidhje me
zbatueshméring e kushteve t& késaj marréveshjeje nga investitori, si dhe né lidhje me




13.

13.1

mosndryshimin e objtektit t& veprimtarisé s& ushtruar, si dhe t& pasurisé, nga ana ¢ tij,
e nénkontraktoréve;

d) e drejta pér t&€ marré né dorézim nga investitori Pasuring, pas pérfundimit t& afatit ose né
rastet e zgjidhjes paraprake t& marréveshjes;

DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Pavarésisht nga ndonjé parashikim tjetér né kété marréveshje ose ndonjé detyrim tjetér q&
do t€ pErmbushet nga Autoriteti Kontraktues sipas ké&saj marreveshje, Autoriteti
Kontraktues ka pér detyré qé:

(a) t€ leshojé, pértérijé ose zgjaté t& gjithé certifikatat apo autorizimet e parashikuara nga
legjislacioni pér turizmni pér l&shimin e t& cilave &shte kompetente Ministria, né lidhje me
veprimtaring e ushiruar sipas Projektit, nése investitori i pérmbush kushtet ligjore pér dhénien
e tyre;

(b) t'i japé investitorit ndihmesé dhe asistencé t€ tillg q& investitori n& ményré t& arsyeshme
mund t& kérkojé pér dhé&nien, pértéritjen ose zgjatjen nga investitori t& lejeve apo autorizimeve
apo regjistrimeve, & kérkuara pér ushtrimin e veprimtarisé sé investitorit dhe realizimin e
Projeltit, si dhe t& detyrimeve sipas késaj marréveshjeje;

(c) t& vendosé n€ dispozicion t& investitorit t& dhénat dhe informacionet e réndésishéme pér
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& investitorit né kété marréveshje dhe/ose t& dhéna e informacione
qé kérkohen p&r menaxhimin, operimin dhe zhvillimin e Projektit;

(¢) t& dorézojé Pasuring tek investitori dhe t& sigurojé q& investitori t& ushtrojé né ményré
ekskluzive t€ drejtat, t& cilat i jepen me ané t& késaj marréveshje pérfshirg, pérdorimin e
Pasurisg, ndértimin mbi t&, si dhe t& veprimtarisg q& do t& zhvillohet né t&;

(d) t& marr€ t€ gjitha masat duke kérkuar edhe pérfshirjen e autoriteteve t€ tjera shtetérore pér
t¢ siguruar g€ Pasuria nuk cénohet nga persona t& treté me pretendime pér té drejta pronésie
mbi Pasuring, si dhe g& investitori nuk do t& pengohet né realizimin e Projektit dhe né
ushtrimin e veprimtarisé nga persona t& treté me pretendime pér t& drejta pronégsie mbi
Pasuring.

(dh) & jap€, me kérkesé t& investitorit, dhe pa asnjé kosto e vonesed t& paarsyeshme
informacione, dokumente dhe regjistrime q& kane t& b&jné me Masterplanin e zongés ku
périshihet Pasuria, planet sektoriale t& turizmit, planet pér zonat e mbrojtura natyrore, t& cilat
kan& lidhje me Projektin, dhe t& cilat investitori i kérkon me q&llim pér t& pérmbushur
detyrimet e tij sipas késaj Marrgeshje;

(e) t& marre masat e nevojshme né bashképunim me autoritetet kompetente qé tésigurojé
ofrimin e infrastrukturés s& nevojshme dhe t& mjaftueshme qé ka t& b&jg me burimet e
furnizimit nga rrjetet kombétare me energji, ujésjellés, si dhe t& kanalizimeve n& rrjetin
kryesor, t& cilat do t& sherbejné pér realizimin e Projektit, si dhe ushtrimin e
veprimtarisg;



14,

14.1
14.1.1
14.1.2

14.1.3

14.1.4

14.1.5

14.1.6

14.1.7

14.1.8

14.1.9

14.1.1

FAZA

15.

15.1

(8} t& vendosg né dispozicion t& investitorit, rast pas rasti, t& drejtén e pérdorimit t& zongs
s€ plazhit, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi pér pérdorimin e hapésirave t& plazhit;

TE DREJTAT E INVESTITORIT
Nga Data e Hyrjes né Fuqi t& késaj marréveshjeje, investitori gézon té drejtat e méposhtme:
Pérdorimin e Pasurisé né pé&rputhje me k&té marréveshje, gjaté gjithé afatit t& saj;
gézimin e qeté t& Pasurisé, pa ndérhyrje nga palg t& treta;

t€ drejtat e servitutit sipas Kodit Civil n& pasuri shtetérore fginje, me géllim realizmin e
Projektit dhe pérdorimin e Pasurisé;

t€ drejtén t€ ndértoj&é mbi Pasuring ose t& rikonstruktojé strukturat egzistuese t& ndodhura
mbi Pasuring nése ka, né pérputhje me Projektin, me projektet dhe skicat, t& cilat jan& pjesé e
dokumentacionit t& Projektit dhe me lejet pérkatése t& dhéna;

t& pérfitoje t& ardhurat ekonomike nga pérdorimi { Pasurisé dhe ushtrimi i veprimtarisé n&
pérputhje me Projektin dhe me két& marréveshije;

t€ zgjedhé format mé t& pérshtatshme t&€ administrimit dhe t€ ofrimit t& produkteve turistike;

té transferojé pronésing mbi struktura t& vecanta t& ndértuara mbi Pasuriné, né pérputhje me
Projektin dhe me Aneksin [-] bashkélidhur, me kusht q& t& mos ndryshohet géllimi dhe
objekti i veprimtarisé pér t& cilén &shté ndértuar. Ky transferim behet vetém me miratim té&
ministrit pérgjegjés pér turizmin;

t€ drejtén e pérdorimit t& zon&s sé plazhit, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér
pérdorimin e hapésirave t& plazhit;

t€ drejtén e nénkontraktimit t& ndértimit t€ strukturave té Projektit, si dhe t& operimit dhe
administrimit t& tyre né pérputhje me veprimtaring turistike q& do t& zhvillohet aty sipas
Projektit t& miratuar, me kushtin q& objekti i tyre t& mos ndryshohet;

Oté drejtén pér t& dhéné me gira ambientet dhe strukturat e realizuara, si dhe shérbimet ose
veprimtarité, t&€ cilat duhet t& kryhen n& pérputhje me Projetin e miratuar dhe me kushtin e
ruajtjes s& objektit t& veprimtarise.

E NDERTIMIT
DETYRIMET E INVESTITORIT PER FAZEN E NDERTIMIT

Pérveg detyrimeve t& tjera t€ parashkuara né dispozitat e késaj marréveshjeje, investitori
do t& ket& detyrimet e méposhtme:

15.1:1 Investitori detyrohet t& pérdoré Pasuring vetdm pér ¢éllimin e realizimit t& ndé&rtimeve,

ristrukturimeve si dhe administrimit dhe ushtrimit t& veprimtarisé si¢ tregohen né Projektin e
miratuar; :



15.1.2

15.1.3

15.1.4

15.1.5

15.1.6

Investitori né& asnjé ményré nuk do t& ndryshojé destinancionin e strukturave téndértuara mbj
Pasuring sipas Projektit t& miratuar dhe nuk do t& ndryshoj& objektin e veprimtaris€ t& kryer
né to;

Investitori duhet t& realizojé Projektin dhe t& ushtrojé veprimtaring e pércaktuar né té, né
pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi, dhe vecanérisht né pérputhje me legjislacionin
pér planifikimin e territorit, t& mbrojtjes s& mjedisit dhe atij pér turizmin si dhe me kérkesat,
kriteret dhe rekomandimet e pércaktuara né lejet apo autorizimet e 1&shuara pér investitorin
né bazg t& kétij legjislacioni;

Investitori do t€ realizoje Projektin dhe do té kryejé aktivitetin ndé&rtimor né pérputhje me
skicat, planimetritg, projektin e detajuar, (Aneks 2), grafikun e punimeve (Aneks 3),
preventivin (Aneks 4), si dhe t& gjithé dokumentacionin e lidhur me to ("Dokumentacioni
Teknik™) & dorezuar dhe miratuar pran& Autoritetit Kontraktues dhe prané autoriteteve
kompetente pér I&shimin e lejeve dhe autorizimeve pér ndértimin;

Investitori detyrohet t& sigurojé financimin e realizimit t& Projektit né t& gjithe fazat e tij,
pérfshiré ndértimin, rikonstruksionin, operimin, mirémbajtjen administrimin dhe ushtrimin e
veprimtarisé si¢ pércakiohen né& Projektin e miratuar:

Investitori do t€ kryejé realizimin e punimeve duke respektuar t& gjitha afatet e pércaktuara
né& Projekt;

16, DOKUMENTACIONI PER FAZEN E NDERTIMIT

16.1

16.2

16.3

Brenda [-] muajve nga Data e Hyrjes né Fugi t& marréveshjes, investitori duhet t& dorézojé
pér miratim prané Autoritetit Kontraktues versionin pérfundimtar t& projektit t& detajuar té
gatshém pér zbatim né lidhje me fazat e ndértimit q& do t& kryhen pér realizimin e Projektit;

Autoriteti Kontrakues duhet t& japé miratimin e tij pér versionin pérfundimtar t& projektit t&
detajuar brenda njé afati [-] ditor. Nése Autoriteti Kontraktuers nuk shprehet brenda ketij
afati, miratimi konsiderohet i dh&né.

Investitori pér arsye teknik mund t& b&jé ndryshime n& projektin e detajuar gjaté fazés s8
ndértimit vetém nése merr miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues pér kéts, si dhe
nése:

16.3.1 ndryshimet jané n& pérputhje me masterplanin e zonés, dokumentet e planifikimit t&

16.3

territorit, t& zonave t& mbrojtura, si dhe t& zonave me pérparési turizmin;

.2 arsyetohet nevoja e marrjes sé& ndryshimeve;

16.3.3 nuk sjellin detyrime shtesé pér autoritetin kontraktues

16.3.4 materialet e ndértimit t& pércaktuara fillimisht n& projektin e detajuar duhet t& jens t& s&

nj&jtés cilési ose t& njé cilésie mé& t& larts;

.5 ndryshimet nuk shkaktojné vonesa ose nuk prekin afatet e ndértimit;

R



16.3.6 ndryshimet duhet t& ruajné ose p&rmirésojné standardet e pércaktuara né Projekt;

16.4  Investitori duhet t& komunikojé menjéherg me Autoritetin Kontraktues pér ndryshimet gé

17.

17.1

17.2

17.3

17.4

18.
18.1

18.2

18.3

18.4

18.4.

kérkon t€ bgjé, si dhe t& marré miratimin e tij brenda njé afati prej [-] ditésh. Nése
Autoriteti Kontraktues nuk shprehet brenda kétij afati,

LEJET DHE AUTORIZIMET E NEDRTIMIT

Brenda njé afati [-] ditor nga miratimi i projektit t& detajuar nga ana e Autoritetit
Kontraktues, investitori duhet t& dorézojé kérkesén pér martjen ¢ lejeve t& zhvillimit dhe
ndértimit, si dhe t& gjithé dokumentacionin pérkatés, prané autoritetit kompetent pér 18shimin
e tyre.

Investitori duhet t& pérgatisé (& gjithé dokumentacionin n& ményré té sakté dhe téploté né
pérputhje me keérkesat e legjislacionit shqiptar pér planifikimin e territorit dhe t& punimeve t&
ndértimit. Cdo vonesé né 1&shimin e lejeve pérkatése nga ana e autoritetit kompetent, e cila
lidhet me mos plotésimin korrekt dhe t& ploté t& dokumentacionit nga ana ¢ investitorit do t&
konsiderohet si vonesé e pajustifikuar e investitorit,

Investitori duhet t€ mbajé t& informuar rregullisht Autoritetin Kontraktor n& lidhje me
mbarévajtjen e procedurave pér martjen e lejeve dhe do t& véré né dispozicion té tij, nése
kérkohet, t& gjithé korrespondencén e mbajtur me autoritetin pérkatés pér lgshimin e lejeve.

NE rast se autoriteti kompetent pér dhénien e lejeve shkakton vonesa né dhénien e tyre dhe
nuk i miraton ato brenda afateve ligjore, atéheré investitori duhet t& njoftoje Autoritetin
Kontraktues pér vonesén e krijuar dhe mund t'i kérkojé edhe shtyrjen e afatit t& fillimit t&
punimeve pér njé afat t& arésyeshém.

KRYERJA E PUNIMEVE

Investitori duhet (€ fillojé kryerjen e punimeve pér realizimin e Projektit ng pérputhje me
grafikun e punimeve, brenda njé afati prej [-] ditésh nga dita e marjes s& lejes s& ndértimit
por jo m&€ vong se [-] muaj nga Data e Hyrjes né Fuqi t& marréveshjes, pérve se kur
kérkohet shtyrje e afatit sipas paragrafit 17.4, mé lart.

Punimet duhet t& kryhen n& p&rputhje me Projektin dhe Dokumentacionin Teknik, t&
miratuar, me dispozitat e legjislacionit pér planifikimin e territorit, t& legjislacionit pér
standardet dhe kriteret teknike t& ndértimit, t€ legjislacionit mjedisor, si dhe n# pérputhje me
kérkesat dhe rekomandimet e lejes s8 ndértimit.

Punimet duhet t€ kryhen brenda afateve t& grafikut t&€ punimeve, si dhe t& afateve t&
pércaktuara né lejen pérkatése t& ndértimit;

Investitori siguron q& nénkontraktori apo ¢do palé e pérfshirg né kryerjen e punimeve té:

1 respektojé legjislacionin shqiptar t& punés, si dhe rregullat e sigurisé dhe shéndetit né
ambientet e punés, vecanérisht ato t& zbatueshme né kantieret e ndértimit;
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18.4.2

18.4.3

18.4.4
18.4.5

18.4.6

18.4.7

t& mos shkaktoj& déme apo dé€mtime mbi Pasuring apo tek palé t& treta gjaté kryerjes sé
punimeve;

té siguroj€ q& ¢do shgetésim tek pronat fginje t& minimizohet sa mé shumé;

qé territori n& t&€ cilén shtrihet Pasuria t& jet& i siguruar dhe i mbikéqyrur né ményré qé t&
mos keté hyrje t& personave té pa autorizuar;

qé€ territori né t€ cilén shtrihet Pasuria t& ruhet nga ana mjedisore, si dhe té trajtojé sipas
ligjit t& gjitha mbetjet t& cilat krijohen si pasojé e punimeve;

qé€ kantieri t€ keté furnizimin e nevojsh&m me energji, ujé, si dhe shérbime t& tjera;

q€ t& gjitha udhézimet e dhéna nga Autoriteti Kontraktues, nga autoritetet kompetente, si
dhe nga dispozitat ligjore, né lidhje me ruajtjen e objekteve me vleré historike, arkeologjike
ose t€ nj€ natyre tjetér, apo t& objekteve me interes publik t& pércaktuara si té tilla nga
Autoriteti Kontraktues, autoritetet kompetente apo dispozitat e legjislacionit n& fuqi, t& cilat
zbulohen ose jané t& lokalizuara né territorin e Pasurisg, té respektohen me p&rpikméri.

19. PERGJEGJESIA E INVESTITORIT PER REALIZIMIN E PROJEKTIT

Investitori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér ¢do mangési né realizimin e Projektit.
Pamundésia e Autoritetit Kontraktues pér t& kundérshtuar ndonjé projekt, skicim projekti
ose specifikim apo ndryshim ndaj tij nuk do & interpretohet si heqje doré nga Autoriteti
Kontrakues t& ndonj& prej t& drejtave t& tij sipas k&saj Marreveshje ose né ndonjé ményré ta
lehtésoj& investitorin nga detyrimet e tij. N& vijim sa mé sipér, investitori do t& jeté
ekskluzivisht pérgjegjés pér fizibilitetin teknik, kapacitetin operacional dhe besueshméring
e projektit t& zoné&s dhe ¢do komponent t& tij.

20. MONITORIMI DHE INSPEKTIMI I FAZES SE NDERTIMIT

20.1 Autoritetit Kontraktues me urdher t& Ministrit do t& ngarkoje nj& strukturé t& caktuar
brenda Ministrisg€ apo né€ bashk&punim me institucionet e tjera gendrore apo vendoreme
qéllim mbikéqyrjen e zbatimit t& projektit dhe t& késaj marréveshje nga ana e investitorit
gjaté gjith& afatit t& saj ("Njésia Monitoruese"). Njésia Monitoruese drejton monitorimin
dhe inspektimin e ecuris& s& punimeve dhe pérputhshméring e tyre me Projektin e
miratuar, Dokumentacionin Teknik, si dhe me két& marréveshje. Sipas nevojés Autoriteti
Kontraktues mund t& kontraktojé eksperté t& fushés pér monitorim dhe inspektim.

20.2 Investitori do t€ raportj& ¢do [-] muaj tek Njésia Monitoruese n€ lidhje me mbarévajtjen e
punimeve sipas Projektit dhe Dokumentacionit Ndé&rtimor, me njé vemendje t& veganté
tek respektimi i afateve t€ grafikut t& punimeve, i kostove dhe preventivit, si dhe i
standardeve t& pércaktuara né Projekt.

20.3 Punonjésit e Autoritetit Kontraktues, si pjesé e Nj&sis€ Monitoruese dhe ekspertét e
kontraktuar kané t& drejté t& hyjné n& ¢do moment né territorin e Pasurisé, si dhe né
kantierin ku kryhen punimet pér realizimin e Projektit. Nj&sia Monitoruese do t& njoftojé
investitorin t& paktén [ ] oré pérpara né lidhje me ushtrimin e inspektimit n& terren.
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investitori mund t€ jet& 1 pranishém gjaté€ inspektimit me ané t&€ personave t&€ caktuar prej
tij.

20.4 Nése gjaté inspektimit, Njésia Monitoruese arrin né pérfundimin se punimet nuk jané kyer

né pérputhje me Projektin e miratuar, Dokumentacionin Teknik, si dhe me kétg
marréveshje, dhe né vecanti, né mospérputhje me afatet e grafikut t& punimeve, kostot
dhe preventivin, si dhe me standardet e pércaktuara né Projekt, atéheré Nj&sia
Monitoruese pérpilon brenda [e] ditéve nga dita e inspektimit, nj& raport, i cili i dérgohet
investitorit dhe ku evidentohen t& gjitha mospérputhjet e konstatuara nga inspektimi.
investitori ka nje afat prej [e] ditésh p&r 1€ dhéné shpiegime me shkrim né& lidhje me
mospérputhjet e konstatuara nga Njésia Monitoruese. Pas shpjegimeve t& investitorit,
Njésia Monitoruese i jep atij njé afat t& arésyesh8m brenda s& cilés investitori duhet t&
korigjojé mospérputhjet e konstatuara, si dhe t& p&rmbushé rekomandimet e Njésisé
Monitoruese, N& rast se investitori nuk kryen korrigjimet dhe nuk pé&mbush
rekomandimet ¢ Njésisé Monitoruese, ai do t& jet€ subjekt i penaliteteve sipas nenit 28 té
késaj marréveshjeje.

20.5 Monitorimi dhe mbik&qyrja e Njésisé Monitoruese pér sa I pérket fazés s& ndértimit béhet

21.

21.1

212

22,

221

me qé&llim verifikimin e realizimit t& Projektit t& miratuar, si dhe p&rmbushjen e kushteve
t¢ késaj marréveshjeje dhe nuk né&nkupton gjithsesi pérjashtim, zévend€simin apo
reduktimin e monitorimeve dhe mbikéqyrjeve t& autoriteteve té jera kompetente, t& cilat
ushtrojné kompetencat e tyre n& pérputhje me ligje sektoriale, objekt i t& cilave investitori
do t€ vazhdojé t& jets.

RAPORTET E ECURISE SE NDERTIMIT

Q& nga fillimi i punimeve dhe gjaté zbatimit t& tyre, investitori do t’i paraqesé Njésisé

Monitoruese prané Autoritetit Kontraktues raportin [-] mujor t& ecurisé duke dhéng detaje

né lidhje me:

(i)  z&rin e punimeve, si t& pérfunduara dhe ato né progres;

(ii) punén e parashikuar t&€ pérfundojé gjaté [-] mujorit n& vazhdim;

(iii) ecuriné drejt afateve t& pércaktuara n& grafikun e punimeve dhe kohén e llogaritur;

(iv) kostot e ndértimit dhe pérputhshméring e tyre me preventivin;

(v) ¢do ngjarje ose rrethané q& ka t€ ngjaré t&€ pengojé ose vonoj€ né ményré té
arsyeshme arritjen e afateve t& pércaktuara;

Né& rast t& mos raportimit t& investitorit prang Njésis€ Monitoruese brenda afatit mé lart,

atéherd investitori duhet t& paguajé njé penalitet n& njé vieré prej [%] t& Garancisé pér ¢do

periudhé t&€ mépaséshme, t& nj€jté me afatin, e cila tejkalohet;

NJOFTIM PARAPRAK PER VONESA NE REALIZIMIN E PUNIMEVE

Nése njé& pengesé e cila &shté jashté kontrollit t& investitorit, dhe q& shkaktohet pér arésyet
¢ parashikuara né nenin 23 mé poshté, mund t& ¢oj& n&€ njé vonesé né realizimin e
punimeve sipas Projektit, investitori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues brenda njé
afati prej [-] Dit&sh Pune né& lidhje me llojin e pengesés dhe shkaget e saj, vonesén g€
parashikohet t& shkaktojé dhe masat q¢ do t& ndigen pér t& shmangur ose minimizuar
vonesén né pérfundimin ¢ punimeve t& Projektit. Ky parashikim nuk do t€ cenojé t&
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drejtén mbi shtyrjen e afateve té parashikuara né grafikun e punimeve nga zhvilluesi né
pérputhje me nenin 23.

23. SHTYRJA E AFATEVE TE PERCAKTUARA NE GRAFIKUN E PUNIMEVE

23.1  Cdo afat i pércaktuar né grafikun e punimeve, mund t& shtyhet né rast se ndodh:

(1) Nj& Ngjarje t& Forcés Madhore sig parashikohet né nenin 37;

(1)) Nj& shkak vonese i autoritetit kompetent si¢ parashikohet né nenin 17.3;

(tif)  njé shkak vonese i autoriteteve kompetente pér léshimin ¢ lejeve apo autorizimeve
t¢ ndryshme pér realizimin e Projektit, ¢ cila nuk ka ardhur si rrjedhojé e
mospérmbushjes sé detyrimeve t& investitorit;

(iv)  Zbulimit t& relikeve kulturore arkeologjike, fosileve, pirgjeve t& dheut pér varrime
dhe vendeve pérkujtimore, mbetjeve artistike historike dhe ¢do seksioni tjetér me
réndési arkeologjike, gjeologjike dhe historike mbi apo nen Pasurine, q& kerkon
nderhyrje t€ autoriteteve kompetente t& cilat ndikojne né mbarévajtjen normale
téndértimit dhe t€ pérfundimit t& punimeve nga investitori, me kusht q& shtyrja t& jet& né
pérpjesétim me kohézgjatjen e ngjarjes pérkatése por jo mé e gjaté se sa edhe njé herd
afati i pércaktuar né graftkun e punimeve pér até pjese t& punimeve;

232 Ng rast se ndodhin ngjarjet e lartpérmendura, Investirori me miratim te Autoritetit
Kontraktues, do t& ket€ nj& shtyrje t& afateve t& pércaktuara né grafikun ¢ punimeve, por né
asnjé€ ményré né kompensim financiar.

24. NDERPRERJA E PUNIMEVE

24.1 Punimet e ndértimit t& Projektit dhe si rezultat, realizimi i tij, do t& konsiderohen si t&
ndérprera nga investitori nése, pa miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues pér shtyrje,
investitori:

()  njofton Autoritetin Kontraktues pér vendimin e tij pér t& ndérpreré t& gjith ose pjesé
t& Punimeve;

(if) nuk rifillon punimet brenda gjashtédhjeté (60) dit&sh pune pas pérfundimit t& njé
Ngjarjeje t& Forcés Madhore;

(iif) ndérpret t& gjitha punimet ose ka vonesa t& tilla, kundrejt afateve t& punimeve, t&
konstatuara nga raporti i Njésisé Monitoruese, t& cilat pérfshijngé 50% t& punimeve t&
parashikuara t€ Projektit dhe pér njé periudhé t& vazhdueshme prej (60) ditésh pune.

24.2 Data e ndérprerjes s& punimeve do t& konsiderohet:

(a) ng rastin e shqyrtuar né& paragrafin (i) mé lart, me datén e njoftimit;
(b) né rastet e shqyrtuara n& paragrafét (ii) dhe (iii) né datén e raportit t& pérpiluar né bazg
t€ inspektimit t& Njésisé Monitoruese, i ¢ili konstaton:
(b.1) pér rastin (i} se punimet nuk kang filluar brenda 90 ditéve pune nga njoftimi pér
pérfundimin e Ngjarjes sé& Forcés Madhore;
(b.ii) pér rastin (7i{) vonesat pérfshijné 50% té& punimeve té planifikuara sipas grafikut t&
punimeve dhe se kéto vonesa kané zgjatur pér njé periudhé prej 90 ditésh pune.
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24.3 N t& dyja rastet 24.2 (ii) dhe (iii) mé lart, Njésia Monitoruese jep rekomandime pér
investitorin né lidhje me masat q& duhen marré, si dhe me afatin brenda s& cilés duhet t&
rifillojné punimet.

25,

BRAKTISJA E PROJEKTIT

25.1 Projekti do t& konsiderohet i braktisur nga investitori nése:

25.2

26.

26.1

26.2

26.3

264

26.5

nuk rifillon punimet brenda 90 ditésh pune nga njoftimi i investitorit dérguar Autoritetit
Kontraktues pér ndérprerjen e ploté ose t€ pjeséshme t& punimeve sipas pikés (i) t& nenit
24.1 mé lart;

nuk rifillon punimet brenda 90 ditgsh pune nga pérfundimi i afatit t&8 dhéng nga Njésia
Monitoruese pér rifillimin e tyre n& rastet e ndérprerjes sipas pikave (ii) dhe (iii) t& nenit

24.1 mé lart;

Asnjé nga kéto afate nuk do t& cenojé t& drejtén e Autoritetit Kontraktues t& zbatojé
penalitetet p&r vonesat, ndérprerjet dhe braktisjen e punimeve apo t& drejtave t& tjera té
pércaktuara né& két& marréveshje.

RAPORTI I PERFUNDIMIT DHE CERTIFIKATA E PERDORIMIT

Pas pérfundimit t¢ t& gjithé punimeve sipas parashikimeve t& grafikut t8 punimeve,
investitori do t& dérgojé prané Njésisé Monitoruese, njé raport pérfundimtar né lidhje me
pérfundimin e fazés s& ndértimit & Projektit, ku edhe v& né dijeni Njésingé Monitoruese
pér hyrjen né fazén e kryerjes s¢ kolaudimit t& ndértimeve dhe t& marrjes s& Certifikatés s&
Pérfundimit;

Njésia Monitoruese, pas martjes s& raportit nga ana e investitorit, do t& kryejé inspektimin
e perfundimit t& fazés sé punimeve t& ndértimit pér t& paré nése éshté realizuar i ploté dhe
[ sakté Projekti i miratuar. Nése Njésia Monitoruese gjen mospérputhje t& punimeve t&
pérfunduara t& ndértimit me Projektin e miratuar, atéheré i jep njé kohé t& pérshtatshme
investitorit pér t& Kkorigjuar mospérputhjet, por jo mé& shumé se [-] dité pune. Pas
perfundimit t& afatit, Njésia Monitoruese rikthehet pér kryerjen e inspektimit né lidhje me
pErputhshméring e punimeve t& ndértimit me Projektin e miratuar.

NE rastin kur Njésia Monitoruese arrin né rezultatin se punimet e ndgrtimit jana realizuar
né pérputhje me Projektin e miratuar, atéherg ajo 18shon njé raport pérfundimtar né lidhje
me két& dhe njofton investitorin brenda 5 ditéve pune, nga dita e kryerjes s& inspektimit.
Njésia Monitoruese do t& jeté e pranishme edhe gjaté kryerjes s& procedurés s& kolaudimit
t& ndértimit;

Investitori brenda [-] muajsh nga data e kétij raporti pérfundimtar, pérfundon t& gjitha
aplikimet pér marrjen e autorizimeve t& nevojshme nga autoritetet kompetente né kuadér

té l&shimit t& Certifikates sé Pérdorimit;

Cdo vonesé né lgshimin ¢ autorizimeve pérkatése ose t& Certifikatés s& Pérdorimit, nga
ana ¢ autoriteteve kompetente, e cila lidhet me mosplotésimin korrekt dhe t& plotg té
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26.6

26.7

27.

28.

dokumentacionit nga ana e investitorit dhe qé krijon vonesa né fillimin e fazés s&
operimit, do (& konsiderohet si vonesé e pajustifikuar e investitorit,

NE rast se autoriteti kompetent pér dhénien e autorizimit ose t& Certifikatés s& Pérdorimit
shkakton vonesa né dhénien e tyre dhe nuk i miraton ato brenda afateve ligjore, atéheré
investitori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér vonesén e krijuar dhe mund t'i
kérkojé edhe shiyrjen e afatit t& fillimit t& fazés s& operimit, pér njé afat t& arsyeshém. Me
marrjen e Certifikatés sé Pérdorimit, investitori njofton Njésiné Monitoruese, duke i
dérguar edhe nj& kopje t& Certifikatés s& Pérdorimit.

Pas marijes sé Certifikatés sé Pérdorimit, investitori kryen regjistrimin n& zyrén pérkatése
t€ Regjistrimit t€ Pasurive t& Paluajtshme t& strukturave dhe godinave t& pérfunduara sipas
Projektit duke marré edhe certifikatén e pronésisé s& tyre. Investitori i dérgon Autoritetit
Kontraktues kopje t& certifikatave t& pronésisé t& léshuara.

MOS HEQJA DORE

Inspektimi nga ana e Nj&sisé Monitoruese dhe pranimi i t& gjitha ose pjeséve t& punimeve té
ndértimit, materialeve dhe pajisjeve, l&shimi i raportit p&rfundimtar sipas klauzolés sé
lartpgrmendur apo marrja e Certifikatés sé Pérdorimit dhe e autorizimeve né lidhje me t&,
nuk do t& lehtésojné investitorin nga ndonjé prej detyrimeve ose pérgjegjésive t& tij, né
lidhje me pérmbushjen e k&saj marréveshjeje, realizimit t& ploté t& Projektit t& miratuar, si
dhe n€ lidhje me ndonjé defekt ose vonesé né projektin, ndértimin, operimin, fillimin
dhe/ose pérfundimin e pjeséve dhe fazave pérkatése t& Projektit.

PENALITETET NE LIDHJE ME FAZEN E PUNIMEVE TE NDERTIMIT

Me perjashtim t& rasteve kur ka pérmbushje t& korrigjiimeve dhe rekomandimeve, sipas
nenit 20.4, si dhe rasteve t€ renditura sipas nenit 23, t& késaj marréveshjeje, nése ka vonesa
né pérmbushjen e afatit t& planifikuar ng grafikun e punimeve pér pérfundimin e fazave t&
tyre, investitori do t€ paguajé njé penalitet né njé vierg prej [-] % t& Garancisé sé Kontratés
pér ¢do ditg, e cila kalon afatin e parashikuar né grafikun e punimeve, por jo mé t& gjaté se
90 dité sipas afatit t& vendosur né bazé té nenit 25 t¢ késaj marréveshjeje.

FAZA E OPERIMIT

29.

29.1

29.2

DETYRIMET E INVESTITORIT PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE DHE
MIREMBAJTJEN E PASURISE

Investitori &shté [ detyruar té fillojé operimin dhe ushtrimin e veprimtarisé sipas Projektit té
miratuar, brenda njé afati prej [ ] nga l&éshimi i Certifikatés s& Pérdorimit nga ana e
autoritetit pérkatés.

Pérve¢ detyrimeve t& tjera t& pércaktuara né kété marréveshje, investitori do t& ket edhe
detyrimet e mé&poshtme:

29.2.1 Investitori detyrohet t& ushtroj& mbi Pasuring vetém veprimtaring turistike t& pércaktuar né

Projektin e miratuar, sipas kushteve, standardeve dhe cilésisé t& pérshkruar ng kété Projekt;
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2922

29.2.3

29.2.4

29.2.5

29.2.6

29.2.7

30.

Investitori nuk duhet t& ndryshojé destinancionin e Pasurisé dhe t& strukturave téndértuara
mbi Pasuring sipas Projektit t& miratuar dhe nuk do t& ndryshojé objektin e veprimtarisé t&
kryer né to;

Investitori duhet € ushtrojé veprimtaring e pércaktuar né Projektin ¢ miratuar, né pérputhje
me legjislacionin shqiptar n& fuqi t& zbatueshem pér aktivitetet t& cilat do jend pjesé e
veprimtarisé s€ investitorit, dhe vecanérisht por pa u kufizuar, né pérputhje me
legjislacionin ng lidhje me ushtrimin e aktivitetit tregtar, t& atij p&r turizmin, mbrojtjen e
mjedisit dhe t& planifikimit t& territorit, si dhe me kérkesat, kriteret dhe rekomandimet e
pércaktuara né lejet apo autorizimet e léshuara pér investitorin né bazé t& kétij legjislacioni;

Investitori &sht€ i detyruar & ofrojé njé cilési t& larté t& shérbimeve né pérputhje me
standardet e pércaktuara nga dipsozitat ligjore dhe nénligjore pérkatése, me ato t& kerkuara
nga Autoriteti Kontraktues gjaté procedurave konkurruese, me ato & pércaktuara né
Projektin e miratuar, si dhe nga standardet dhe praktikat e mira ndérkombétare t&
zbatueshme pér llojin e veprimtarisé sé& investitorit;

Investitori &shté i detyruar t& sigurojé gjatd gjithé afatit t8 késaj marréveshjeje
vazhdimésing e pérmbushjes sé standardeve dhe kérkesave t& pércaktuara mé lart, si dhe té
kryej¢ mirémbajtien e pérgjitheshme dhe rikonstruksionin periodik ¢do [-] vjet, t&
strukturave, t€ cilat jang pjesé e veprimtarisg;

Investitori duhet t& promovoj& veprimtaring e ushtruar me qéllim térhegjen e njé numri sa
mé te larté pérdoruesish té shérbimeve;

Investitori duhet (€ garantojé dhe t& sigurojé q&detyrimet e pércaktuara né kété marréveshje
pér investitorin duhet t& jeng edhe detyrimet e nén-kontraktoréve apo paléve té tjera, t&
cilave u transferohet operimi i veprimtarisé. Investitori &shté pérgjegjés plotésisht dhe
bashkeérisht me subjektet e lartpérmendura né lidhje me zbatimin e késaj marréveshjejr.

MONITORIMI DHE INSPEKTIMI I VEPRIMTARISE

30.1 Njeésia Monitoruese ka té drejté t& hyjé né ¢do moment né territorin e Pasurisé si dhe ng
ambientet ku zhvillohet veprimtaria e investitorit me q&llim verifikimin e pérmbushjes sé
detyrave & investitorit né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé sipas késaj marréveshjeje,
Projektit dhe legjislacionit mbi turizmin. Njésia Monitoruese mund t& ushtrojé né cdo
moment inspektimin, pa paralajmérim. Investitori mund t& jeté i pranishém gjats
inspektimit me ané t& personave t& caktuar prej tij.

30.2 Nése gjaté inspektimit, Nj&sia Monitoruese konstaton se veprimtaria e ushtruar nuk &shté
né pérputhje me detyrimet e investitorit sipas k&saj marréveshjeje, sipas Projektit apo
legjislacionit mbi turizmin, atéherg Njésia monitoruese pérpilon, brenda [e] ditésh nga
dita e inspektimit, njé& raport, i cili i dérgohet investitorit dhe ku evidentohen t& gjitha
mospérputhjet e konstatuara nga inspektimi. Investitori ka nj& afat prej [e] dit&sh pér t&
dhéné shpjegime me shkrim n& lidhje me mospérputhjet e konstatuara nga Njésia
Monitoruese. Pas shpjegimeve t& investitorit, Nj&sia Monitoruese i jep atij nj& afat t&
arsyeshém, brenda s€ cilés Investitorti duhet t& korigjoj& mospérputhjet e konstatuara, si
dhe t& pérmbush& rekomandimet e Njésisé Monitoruese. N& rast se investitori nuk kryen
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korrigjimet dhe nuk p&rmbush rekomandimet e Nj&sisé Monitoruese ai do t& jeté subjekt i
penaliteteve sipas nenit 28 t& késaj marréveshjeje.

30.3 Monitorimi dhe mbikéqyrja e Njésisé Monitoruese pér sa i pérket fazés sé ushtrimit té
veprimtarisé bshet me qéllim verifikimin e realizimit t& Projektit t& miratuar, si dhe
pérmbushjen e kushteve t& késaj marréveshjeje dhe nuk nénkupton gjithsesi pérjashtimin,
zévendésimin apo reduktim t€ monitorimeve dhe mbikéqyrjeve t& autoriteteve té tjera
kompetente, t& cilat ushtrojng kompetencat e tyre né pérputhje me ligjet sektoriale, objekt
i t& cilave investitori do t& vazhdojé t¢ jetg,

31. NJOFTIM PARAPRAK PER VONESA NE FILLIMIN E VEPRIMTARISE

31.1  Nése njé pengesé e cila &shté jashté kontrollit t& investitorit, duke pérjashtuar arsyet e
Forcés Madhore, mund t& ¢ojé né njé vonesé né fillimin e ushtrimit t& veprimtarisé nga
ana e investitorit sipas Projektit, investitori duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues
brenda njé afati prej [-] Ditésh Pune n& lidhje me llojin e pengesés dhe shkaget e saj,
vonesén (é parashikohet t& shkaktojé dhe masat q& do t€ ndigen pér t& shmangur ose
minimizuar vonesén né fillimin e veprimtarisé.

32. SHTYRJA E AFATEVE TE PERCAKTUARA PER FILLIMIN E VEPRIMTARISE

32.1  Cdo afat i pércaktuar n& lidhje me filimin e veprimtarisé sipas Projektit t& miratuar, mund
t& shtyhet né rast se ndodh:

(1) nj& ngjarje e forc&s madhore, si¢ parashikohet né nenin 37;
(ii) nj& shkak vonese e nj& autoriteti kompetent si¢ parashikohet né nenin17.3;

(iit) nj& shkak vonese i autoriteteve kompetente pér 18shimin e lejeve apo autorizimeve, i
cili nuk ka ardhur si rrjedhojé e mospérmbushjes sé€ detyrimeve t& investitorit;

(iv) shtyrjet e afateve t& fazés s& punimeve, sipas nenit 23;

32.2 NE rast se ndodhin ngjarjet e lartpérmendura, Investiroti, me miratim t& Autoritetit
Kontraktues do t& ket& njé shtyrje t€ afateve t& pércaktuara pér fillimin e veprimtarisg, por
né asnjé ményré n& kompensim financiar.

33, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE

33.1  Veprimtaria e ushtruar nga investitori sipas Projektit t& miratuar, do t€ konsiderohet si e
ndérpreré nga investitori nése, pa miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues pér
shtyrje, investitori:

(i) njofton Autoritetin Kontraktues pér vendimin e tij pér t& ndérpreré t& gjithé ose pjesé t&
veprimtarise;

(it) nuk rifillon veprimtaring brenda gjashtédhjeté (60) dit&sh pune pas pérfundimit t€ njé
Ngjarjeje t& Forc&s Madhore;

(iii) ndérpret t& gjitha shérbimet q€ ofron né kuadér t& veprimtarisé sé tij ose ka vonesa t&
tilla kundrejt afateve pér fillimin e plot§ t& ofiimit t& kétyre shérbimeve, t&

17



konstatuara nga raporti i Njésisé Monitoruese, & cilat pérfshijné 50% t& kapacitetit t&
parashikuar n& Projekt dhe pér njé periudhé t& vazhdueshme prej (60) ditésh pune.

33.2  Data e nd&prerjes sé& veprimtarisé do t& konsiderohet:

(a) né rastin e shqyrtuar né paragrafin (i) mé lart, me datén e njoftimit;

(b) né rastet e shqyrtuara né paragrafét (ii) dhe (iii) né datén e raportit t& pérpiluar né bazé
t€ inspektimit t& Njésisé Monitoruese, i cili konstaton:

(b.i) p&r rastin (i), se shérbimet nuk kang filluar brenda 90 ditéve pune nga njoftimi pér
pé€rfundimin e Ngjarjes s& Forcés Madhore;

(b.ii) pér rastin (iii), se vonesat ose mungesa e shérbimeve pérfshin 50% t& kapacitetit t&
parashikuar sipas Projektit dhe se kéto vonesa ose mungesa kané zgjatur pér njé periudhé
prej 90 ditésh pune.

33.3  Né t& dyja rastet e nenit 33.1 (ii) dhe (iii) mé& lart, Njésia Monitoruese jep rekomandime
pér investitorin n& lidhje me masat q& duhen marré, si dhe me afatin brenda sé cilés duhet
té rifillojé veprimtaria.

34.  BRAKTISJA E PROJEKTIT

34.1  Projekti do t& konsiderohet i braktisur nga investitori nése:

(a} nuk rifillon veprimtaring brenda 90 ditéve pune nga njoftimi i investitorit dérguar Autoritetit
Kontraktues pér ndérprerjen ¢ ploté ose t& pjeséshme t& saj sipas pikés (i), neni 33.1, mé lart;

(b) nuk rifillon veprimtariné brenda 90 ditéve pune nga péerfundimi i afatit t& dhéné nga
Njésia Monitoruese pér rifillimin e tyre né rastet e ndérprerjes sipas pikave (ii) dhe (iii), neni
33.1, mé lart;

34.2 Asnjé nga kéto afate nuk do té cenojé t& drejtén e Autoritetit Kontraktues t& zbatojé
penalitetet pé&r vonesat, ndérprerjet dhe braktisjen e veprimtarisé apo té drejta t& tjera t&
pércaktuara né kété marréveshje.

35. PENALITETET NE LIDHJE ME FAZEN E OPERIMIT

Me pérjashtim t& rasteve kur ka p&rmbushje &€ korrigiimeve dhe rekomandimeve sipas
nenit 30.2, si dhe rasteve t& renditura sipas nenit 32, t& késaj marréveshjeje, nése ka
vonesa n& pérmbushjen e afatit t&€ planifikuar ng fillimin e ushtrimit t& veprimtarisé sipas
Projektit, investitori do t& paguajé njé penalitet né njg vlerg prej [-] pér ¢do dité, e cila
kalon afatin e parashikuar n& grafikun e punimeve por jo mé t& gjaté se 90 dit& sipas afatit
t€ vendosur n& bazé t& nenit 34 € késaj marréveshjeje,

36.  THEDREJTAT E PRONESISE
36.1  Pérveg se n& rastin kur parashikohet ndryshe n& dispozita ligjore, Autoriteti Kontraktues
ushtron tagrin ekskluziv t& pronari % Pasurisé dhe asgjé ng két€ marréveshje nuk

nénkupton kalimin e t& drejté€s s& pron&sisé sé Pasurisé nga Autoriteti Kontraktues tek
investitorit.
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36.2  Investitori do t& sillet si pronar i strukturave dhe objekteve t& ndértuara nga ai né zbatim t&
Projektit t& miratuar né kufijté e t&¢ drejtave t& pércaktuara nga ai né& zbatim (& késaj
marréveshjeje, deri né afatin e pérfundimit té saj.

36.2.1 Investitori mund t& transferojé tagrin sipas pikés s& mésipérme tek t& tretét vetém pér ato
struktura, transferimi i prongsisé sé t& cilave @shté parashikuar dhe paragitur i detajuar ng
Projektin e miratuar dhe pasi t& jeté marré miratimi i Ministrit pérgjegjés pér turizmin pér
transferimin e tyre. Miratimi i dhéné nga Ministri béhet pjesé e késaj marréveshjeje, si aneks i
veganté.

37. FORCA MADHORE
37.1 Rastet e Forcés Madhore

37.1.1 "Rast i Forcés Madhore" do t& thot& ¢do ngjarje ose rrethang ose kombinim i ngjarjeve
ose rrethanave qé térésisht ose pjesérisht parandalojné ¢do palé nga pérmbushja e
detyrimeve sipas késaj marréveshjeje, por vetém nése, dhe né masén qé&, raste dhe
rrethana té tilla:

(i) nuk jang brenda kontrollit t& arsyeshém, t& drejtpérdrejté ose jo, t& palés sé
ndikuar;

(ii) nuk jan€ rezultat i shkeljes ose pamundésisé s& pagesés nga pala e ndikuar;

(iijnuk do t€ mund t& evitoheshin nése pala e ndikuar do t& kishte marré masa t&
arsyeshme.

37.1.2 Rasti i Forcés Madhore pérfshin, por nuk kufizohet né, ngjarjet dhe rrethanat e
méposhtme né masén q& ato ose pasojat e tyre plotésojné kérkesat e mésipérme si dhe
paragrafin 37.3 (Detyrimi pér té¢ deklaruar Forcén Madhore) dhe paragrafin 37.4
(Detyrimi pér ndreqjen e Forcés Madhore):

(i) ¢do veprim lufte (qofte kjo e deklaruar apo jo) lufte civile, pushtim, konflikt i
armatosur ose veprim i njé armiku t& jashtém, protest& ose terrorizém, né secilin
rast pérfshin ose drejtpérsédreijti ndikon né Pasuring dhe veprimtaring e zhvilluar;

i1) revolucion, protests, rebelim ose ¢do krvengritie civile, akt terrorizmi ose sabotimi
p ¢ yengrig} : _ ‘
q¢ né secilin rast pérfshin ose drejtpérsédrejti ndikon né Pasuring dhe veprimtaring
e zhvilluar;

(iii) grevat qé kang pérhapje t& gjeré dhe ose jang kombétare dhe ose politike;

(iv) ¢do termet, vé&rshim wjérash, zjarr, uragane, ose ¢do fenomen natyror ose fatkeqési
mjedisore q& ndikon drejtpérsédrejti ose jo drejtpérsédrejti né Pasuri dhe né
veprimtaring e zhvilluar;

(v) kontaminimi nuklear, kimik ose biologjik q& drejtpérsédrejti ose jo drejtpérsédre;ti
ndikon n& Pasuring dhe né veprimtaring e zhvilluar, pérveg se kur burimi ose
shkaku i nj€& kontaminimi t& till& &sht& rezultat i veprimeve té investitorit ose t&
ndonj& prej kontraktoreve t& investitorit;
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37.2

37.3

374

37.5

38.

38.1

(viii) epidemi ose infeksione g& drejtpérsédrejti ose né ményré té térthorté ndikojné né
Pasuring dhe veprimtaring e zhvilluar.

Mospérmbushja e justifikuar e detyrimeve

Asnj€ palé nuk do t& konsiderohet se nuk ka pe€rmbushur detyrimet sipas késaj
marréveshjeje kur, dhe né masén qg, pérmbushja e detyrimeve sipas k&saj marréveshjeje
pengohet ose térésisht, ose pjesérisht, nga ¢do rrethané e Forcés Madhore qé lind pas
datés s€ késaj marréveshjeje dhe ¢do palé do t& jet# e autorizuar t& pezulloj& pérmbushjen
e detyrimeve né masén & kjo palé éshté e penguar térésisht ose pjesérisht nga pérmbushja
¢ detyrimeve t€ veta, sipas késaj marréveshjeje nga kjo rrethané e Forcés Madhore. N&
rast t€ ngjarjes s€ njé Force Madhore, investitori nuk do t& jeté subjekt i penaliteteve,

Detyrimi pér t& deklaruar Forcé Madhore

Nése ndonjé palg do t& mbéshtetet né ngjarjen e nj€ Force Madhore si bazé pér
justifikimin e mospérmbushjes s& detyrimit sipas késaj Kontrate, atéherg pala q&
mbéshtetet né ngjarjen ose kushtet do & njoftojs menj&heré palén tjetdr pér ngjarjen ose
kushtet duke dh&né njé vlerésim t& kohézgjatjes sé pritur dhe ndikimin e mundshém né
pé€rmbushjen e detyrimeve kétej e tutje.

Detyrimi pér ndreqjen e Forcén Madhore

NE varési t€ paragrafit 37.3, mé lart, nése njéra prej paléve do t& mbéshtetet né ngjarjen e
nj¢ Force Madhore, si bazé pér t'u justifikuar pér mospérmbushjen e detyrimeve sipas
késaj Kontrate, atéherg pala q& mbéshtetet tek ngjarja ose tek kushtet do t&:

(a) ushtrojé ¢do pérpjekje t& arsyeshme pér t& vazhduar t& kryejé detyrimet e saj;

(b) do t& ndérmarr& menjéheré veprime pér t& korrigjuar apo riparuar ngjarjen ose

kushtet q& justifikojn& pérmbushjen e detyrave;

(c) t& ushtrojé t€ gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér & lehtésuar ose kufizuar démet e palés
tjetér né at€ masé qé njé veprim i tillé nuk do t& ndikonte né dém t& interesit t& tij; dhe

(¢) do t& njoftojé periodikisht palén tjetér né lidhje me veprimet ¢ saj dhe planet pér
veprime né pérputhje me (a), (b) dhe (c) mé lart dhe do t& njoftoj& menjéheré palén tjetér
pér ndérprerjen e ngjarjes ose t& kushteve q& e shkaktuan Forcén Madhore.

Zgjatja e afatit p&r shkak t& Forcés Madhore

Ng varési t€ dispozitave t& késaj marréveshjeje mbi zgjidhjen pér shkak t& Forcés
Madhore t& Tejzgjatur, nése nj& Rast i Forcés Madhore me kohézgjatje mé& shume se [-]
muaj ndodh ose Rastet e Forcés Madhore t& marra s& bashku me njé gjatési qé tejkalon [-]
muaj ndodhin pas Datés s¢ Hyrjes né Fuqi dhe para fundit t& afatit, atéherg Afati i

pérdorimit &€ Pasurisé do (& zgjatet p&r njé periudhén t& nj&jté me periudhén e ngjarjes sé
Forcés Madhore, me pérjashtim t& rastit kur afati i marréveshjes éshté 99 vjet.

DEKLARIMET DHE GARANCITE

Autoritet] Kontraktues
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38.1.1 Autoriteti Kontraktues deklaron, garanton dhe merr pérsipér ndaj investitorit se, q& nga
data e nénshkrimit t& késaj Marreveshjeje dhe deri né Datén e Hyrjes né Fugqi:

(a) ka kompetenca dhe autoritet t& ploté t& lidhé kéts marréveshje;

(b) si rrjedhojé e krijimit, dhénies dhe regjistrimit t& s& drejtés s& pérdorimit t& pasurisé
dhe t& dorézimit t& saj tek investitori, investitori do t& gézojé t& drejta t& plota pér
pérdorimin dhe posedimin e Pasurisg, si dhe t& ushtrimit t& veprimtarisé t& lidhur me
t&;

(c) pérgjaté afatit, Pasuria né pronési t& Autoritetit Kontraktues éshté dhe do t& mbetet e
lir€ nga ¢do barré siguruese apo t€ drejta t& paléve t& treta, duke pérfshiré pa kufizim,
edhe ¢do pretendim pér ¢farédolloj t& drejte t& paléve t& treta;

(¢) ka kryer t& gjitha veprimet e duhura pér lidhjen e késaj Marreveshjeje dhe
pérmbushjen e detyrimeve t& saj, sipas legjislacionit shqiptar n& fuqi; dhe

38.2 Investitori

38.2.1 Investitori deklaron, garanton dhe merr pérsipér ndaj Autoritetit Kontraktues se, qé nga
nénshkrimi i késaj marréveshjeje, dhe né ¢do koh& mé pas gjaté afatit t& saj:

(a) ka kompetencat dhe autoritet t& ploté pér t& lidhur kété marréveshje, ka keyer t& gjitha
veprimet ¢ nevojshme pér t& marré autorizimin pér lidhjen ¢ késaj marréveshicje, si
dhe pérmbushjen e detyrimeve sipas saj;

(b) g€zon kapacitetin dhe gjendjen financiare t& mjaftueshme pér t& ndérmarré kété
Projekt, duke pérfshiré ndértimin dhe ushtrimin e veprimtarisé, si dhe nuk do t&
ndérmarré detyrime financiare me palé t treta, t& cilat do t& pérkeqésonin gjendjen e
tij financiare aq sa t& pérbénin njé rrezik pér realizimin me sukses t& Projektit, si dhe
t& ushtrimit t& veprimtarisé.

(c) nénshkrimi, regjistrimi dhe zbatimi i késaj marréveshje, sipas rastit, nuk do t& jeté né
kundgrshtim, rezultoj& né ndonjé shkelje, nuk do & pérbejé njg mospérmbushje apo
nuk do t& pérshpejtojé zbatimin e kérkuar t& ndonjé prej dispozitave t& legjislacionit t8
zbatueshém né& fuqi, ndonjé angazhimi, kontrate, traktati, memorandumi mirékuptimi,
dekreti apo urdhri né t& cilén ajo &shté palé ose me t& cilén ajo vets apo pronat e saj
jané t& lidhur apo té prekur.

{¢) nuk ka veprime, padi, procedime, ose hetime né zhvillim, né dijeni t& investitorit, t&
drejtuara kunder tij pérpara ¢do trupi gjykues ose pérpara ¢do autoriteti gjyqésor ose
autoriteti tjetér, p&rfundimi i & cilave mund t& rezultoj& né shkelje ose t& pérbéjé njé
mospé&rmbushje nga investitori sipas késaj Marreveshje;

(d) nuk do t& vendosi asnjé barrg siguruese mbi strukturat dhe ndértimet mbi Pasuri
perve¢ sa parashikohet né marréveshjet dhe dokumentacionet nglidhje me to, t&
ndérmarra pér financimin e Projektit;

(dh) Invstitori &sht€ i organizuar dhe operon n& pérputhje me rregullat dhe parimet e
qeverisjes s& miré t& shogérisg,

38.3  Deklarimet dhe garancité sipas kétij neni konsiderohen si t& pérséritura nga [nvestiori né
¢do dit& gjaté afatit.

39. ZGJIDHJA E PARAKOHESHME E MARREVESHJES
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39.1 Zgjidhja pér shkak t& Forcés Madhore t& Tejzgjatur

392

Nése nj€ Rast i Forc&s Madhore vazhdon ose éshté e mundur & vazhdojé pér njé periudhé
me t& gjat€ se [6] muaj t& njépasnjéshém, sipas gjykimit t& arsyeshdm t& Paléve, pérveg t&
drejtés sé parashikuar né paragrafin 37. 5, mé lart, gdo Palé mund t& zgjidhé kéte
Marreveshje duke i dérguar me shkrim Palés tjetér, njé Njoftim p&r Zgjidhje jo mé vong
se [-] muaj nga data e njoftuar pér zgjidhje.

Zgjidhja e Marréveshjes nga Investitori

39.2.1 Investitori ka t& drejté t& zgjidhg kété marréveshje para mbarimit t& afatit né rastet kur

Autoriteti Kontraktues &sht& n& nj& Rast t&8 Mospérmbushjes s& Detyrimit, sipas késaj
marréveshjeje. Investitori i dérgon Autoritetit Kontraktues njé njoftim ku konstaton
Rastin € Mospérmbushjes s& Detyrimit dhe i kérkon atij p&rmbushjen e detyrimit duke i
|én& nje afat t& arsyeshém dhe t& pérshtatshém pér llojin e detyrimit q& duhet &
pérmbushet por q€ gjithsesi jo mé t& shkurtér se [-] muaj dhe jo mé t& gjaté se [-] muaj.
NE rast se Autoriteti Kontraktues nuk e pérmbushé detyrimin brenda afatit t& arsyeshém
t€ vendosur né dispozicion nga investitori atéher# investitori ka t& drejté t& zgjidhg kété
marréveshje duke | dérguar Autoritetit Kontraktues njé njoftim me shkrim pér zgjidhje
t€ marréveshjes (Njoftim pér Zgjidhje) jo mé voné se [-] muaj nga data e njoftuar pér
zgjidhje

39.2.2 Autoriteti Kontraktues ndodhet né nj& Rast t& Mospérmbushjes s& Detyrimit kur:

393

(i) né rast t&¢ mospérmbushjes sé& kushteve pérkatése paraprake nga ana e Autoritetit
Kontraktues

(i) nuk kryen dorézimin e Pasurisg sipas nenit 8§ t& marréveshjes;

(iii) nuk pé&rmbush njé nga detyrimet e Autoritetit Kontraktues sipas nenit 13;

(iv) né& rast t&€ mospérmbushjes sé deklaratave dhe garancive sipas nenit 38.1;

Zgjidhja e Marréveshjes nga Autoriteti Kontraktues

39.3.1 Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& zgjidh& k&té marréveshje para mbarimit t& afatit n&

rastet kur Ivestitori €sht& né€ njé Rast t€ Mospérmbushjes s& Detyrimit, sipas késaj
marréveshjeje. Autoritetit Kontraktues i dérgon investitorit nj& njoftim paraprak ku
konstaton Rastin e Mospé&rmbushjes s& Detyrimit dhe i kérkon atij p&rmbushjen e
detyrimit duke i [&n€ njé afat t& arsyesh&m dhe t& pérshtatshém pér llojin e detyrimit q&
duhet t&€ pérmbushet por g€ gjithsesi jo mé t& shkurtér se [-] muaj dhe jo mé t& gjaté se [-]
muaj. N& rast se investitori nuk e pérmbush detyrimin brenda afatit t& arsyeshém t&
vendosur né dispozicion nga Autoriteti Kontraktues atéheré Autoriteti Kontraktues ka té
drejté t& zgjidh& kete marréveshje duke i dérguar investitorit Njoftimin pér Zgjidhje t&
marréveshjes jo me voné se [-] muaj nga data e njoftuar pér zgiidhje.

39.3.2 Investitori ndodhet né njé Rast t& Mospérmbushjes s& Detyrimit kur:

(i) nuk pérmbush njé nga kushtet paraprake t& pércaktuara né nenin 6 brenda njé afati prej
[-] muajsh;
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(i) nuk pé&rmbush nj& nga detyrimet e investitorit t& pércaktuara né kété marréveshje né
bazg t&€ rekomandimeve dhe afateve t& dhena nga Nj&sia Monitoruese, veganérisht por
pa u kufizuar né to, detyrimet e neneve 15,16,17,18, 21, 25, 29, 34;

(iii) pengesa dhe mos lejimi nga ana e investitorit i personave & autorizuar apo t&
pjestaréve t€ Njésisé Monitoruese pér t& ushtruar aktivitetin e tyre inspektues sipas
késaj marréveshjeje;

(iv) shpallja e paaftésisé paguese nga ana e investitorit apo hapja e procedurave t&
falimentimit nga gjykata kompetente né Shqipéri;

(iv)marrja e nj€ vendimi apo e njé mase nga autoritetet administrative apo gjyqésore, té cilat
do t& bénin t& pamundur vazhdimésing e ushtrimit t& aktivitetit nga ana e investitorit;

40. SIGURIMII MARREVESHIES

40.1 Para ose né datén e nénshkrimit t& k&saj Marreveshje, investitori e ka siguruar até ng
pérputhje me garanciné qé kérkohet ne aplikim dhe kopja e & cilit 1 &shté bashkélidhur
késa] Marreveshje, si Aneksi 5, né masén [10] % t& vler&s s& ndértimit.

40.2 Sigurimi i marréveshjes do t& sigurojé pérmbushjen e duhur dhe né kohé t& detyrimeve té
investitorit q& nga Data e Hyrjes né Fuqi deri né leshimin e Certifikatgs s& Pérdorimit nga
autoriteti kompetent. Kohézgjatja e Sigurimit t& marréveshjes do t& vazhdojé edhe pér njé
periudhé 12 mujore mbas léshimit té Certifikatés s& Pérdorimit.

40.3 Autoriteti Kontraktues do t& kthejé Sigurimin e marréveshjes pasi t€ keté pérfunduar afati
1 pércaktuar né paragrafin 40.2 dhe né perputhje me dispozitat e nenit 41, mé poshté.

41. EKZEKUTIMI MBI SIGURIMIN E MARREVESHJES

41.1 NE€ rast t€ zbatimit t& penaliteteve gjaté fazés s#8 punimeve t& parashikuara né kétg
marréveshje, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté 18 ekzekutojé penalitetet mbi vlerén e
Garancisé s& Marréveshjes.

41.2 Ngé rastin e zgjidhjes s& parakoh&shme t& marréveshjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues, si rezultat 1 mospérmbushjeve dhe shkeljeve té késaj marréveshjeje nga
investitori né lidhje me detyrimet e tij gjaté fazés sé punimeve, atgherd Autoriteti
Kontraktues mban t& gjithé vlerén e Garancisg, pa cénuar t& drejtén e tij pér t& kérkuar
démshperblimet e tjera.

42, SIGURIMET
42.1 Investitori do t&€ mbuloj& me siguracion t& pérshtatshém t& gjithé strukturat dhe ndértimet
sipas Projektit, si gjaté fazés s& ndértimit, ashtu dhe gjaté fazés s& ushirimit t& aktivitetit

dhe paraget ose merr masa pér paragitien e kopjeve t€ certifikuara t€ ¢do certifikate
sigurimesh tek Autoriteti Kontraktues.

43, E DREJTA E NDERHYRJES SE PALES FINANCUESE DHE E ZEVENDESIMIT



43.1 Né rastin kur Autoriteti Kontraktues zgjedh t& ushtrojé t€ drejtén pér zgjidhjen e
marréveshjesm ai dérgon tek investitori, Njoftimin pér Zgjidhje sipas nenit 39.3, si dhe
Palés Financuese njé njoftim pé&r vendimin e tij.

43.2 Autoriteti Kontraktues dhe investitori me két€ Marréveshje pranojné krijimin e barrés
siguruese mbi t€ drejtat e investitorit mbi Projektin dhe pranojné q& me dérgimin nga
Autoriteti Kontraktues té Njoftimit pér Zgjidhje kur ka nj& Rast Mospérmbushje prej
investitorit, i cili nuk kundérshtohet nga investitori sipas nenit 47, apo pér t€ cilin ka njé
vendim t€ formés sé preré t& autoritetit kompetent pér zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve, i
cili e zgjidh kétg Marréveshje, atéheré pas datés sé njoftuar pér zgjidhjen ose t& vendimit
t& formé&s s& preré, Pala Financuese do te k&té t& drejté qé:

(i) brenda afatit kohor & specifikuar né kontratén e financimit q& rregullon t€ drejtén e
ndérhyrjes s& Palés Financuese, t& ndreqé shkeljen ose Rastin e Mospé&rmbushjes sé
investitorit;

(ii) t'1 kalohen t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e investitorit sipas ké&saj Marréveshje, dhe
né€ vecanti ato né lidhje me:

1) pérfundimin e fazés sé kryerjes s& punimeve, si dhe menaxhimin dhe vazhdimin e
cdo veprimtarie t€ investitorit mbi Pasuring né€ lidhje me Projektin;

2) ushtrimin e ¢do njérés dhe t& gjitha t& drejtave t& investitorit pér aq kohé sa t€ gjitha
detyrimet e tij sipas k&saj marréveshjeje t& mos jen& p&rmbushur;

3) ushtrimin e ¢do t& drejte dhe menaxhimin e ¢do aseti t& investitorit, si dhe
ushtrimin e gjithé t& drejtave dhe kryerjen veprimeve t€ parashikuara né kété
Marréveshje njésoj sikur Pala Financuese t& jeté pronari dhe pérfituesi direkt i
kétyre t& drejtave dhe aseteve, pérfshi kétu pa kufizim, kryerjen e t& gjitha
shérbimeve q& Pala Financuese do ti gjykojé t& nevojshme pér menaxhimin
efektiv, pérdorimin e aseteve ose ushtrimin e kétyre t& drejtave, brenda
parashikimeve t& késaj Marréveshje;

4} kontraktimin e njé operatori i cili ndjek dhe p&rmbush pér Palén Financuese té
drejtat e tij sipas kétij neni;

5) kryerjen e t& gjitha veprimeve dhe akteve t& tjera q& Pala Financuese do i gjykojé t€
nevojshme, t& pérshtatshme ape dyt&sore né ushtrimin e cilésdo prej t& drejtave t&
dhéna sipas ose pér shkak t& kontratés qé rregullon t& drejtén e ndérhyrjes sé Palés
Financuese dhe pranimin pér t& béré gjithcka q& i takon t& bgj€, por duke patur
parasysh qé&:

Pala Financuese nuk mund t& ndérmarrée asnjé veprim, i cili &shtg jashté parashikimeve t&
késaj Marréveshje, si dhe nuk mund t& ndryshojé destinacionin ¢ Pasurisé dhe t&
strukturave dhe ndértesave, t€ cilat jan€ pjesé€ e Projektit;

43.3 Autoriteti Kontraktues pranon gé Pala Financuese mund t& ushtrojé & drejtat e saj sipas
kontratés s& financimit q& rregullon t& drejtat e ndérhyrjes té saj dhe sipas kétij neni:

(i) brenda gjashtédhjeté (60) ditéve pas datés s& zgjidhjes s&¢ Marréveshjes me
investitorin ose pas vendimit t& formés s& prer& t& autoritetit kompetent pér
zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve q& vendos pér zgjidhjen e késaj marréveshjeje;

(ii) brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga njé& rast i mospérmbushjes nga investitori t&
kontratés s& financimit,
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43.4 Secila nga palét ng kété marréveshje pranon té nénshkruajé apo sigurojé pranimin e
kushteve t& kétij neni né marréveshje té tjera me palé té treta.

44. E DREJTA E NDERHYRJES S AUTORITETIT KONTRAKTUES DHE E
ZEVENDESIMIT

44.1 Nése Autoritetit Kontraktues i lind e drejta e zgjidhjes s&é késaj marréveshjeje dhe Pala
Financuese nuk vé né zbatim kontratén e financimit q& rregullon t& drejtén e ndérhyrjes sé
saj né pérputhje dhe brenda afatit t& caktuar né Pikén 43.4, Autoriteti Kontraktues ka t&
drejté q& pas datés s& njoftuar pér zgjidhjen e marréveshjes ose pas vendimit formés s€
preré t& autoritetit kompetent pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, i cili e zgjidh kéte
marréveshje, t& zévendésojé investitorin me njé subjekt tjetér, i cili do t€ pérzgjidhet nga
Autoriteti Kontraktues sipas akteve ligjore dhe nénligjore.

44.2 Secila nga palét né kétg marréveshje pranon t& nénshkruajé apo sigurojé pranimin e
kushteve t& kétij neni né marréveshje t€ tjera me palé t€ treta

ST ALTERNATIVE E DY NENEVE TE MESIPERME 43 E 44 MUND TE JETE DHE
VERSIONI I MEPOSHTEM.

44. TE DREJTAT E NDERHYRJES SE PALES FINANCUESE

44.1 Menjéherg pas konstatimit t& njé Rasti t& Mospérmbushjes nga ana e investitorit,
Autoriteti Kontraktues njofton Palén Financuese me qéllim dhénien e mundé&sisé pér té
korrigjuar ose marré masat pér t& korrigjuar kété Rast t&€ Mospéimbushjes s€ investitorit,
brenda [-] ditéve, nga data e nj& njoftimi t& tillg, dhe Autoriteti Kontraktues i jep t& gjithé
asistencén e arsyeshme Palés Financuese pér kété géllim.

44.2 Zévendésimi i Investitorit
Né rast se njé Rast i Mospérmbushjes s& investitorit nuk korrigjohet nga investitori
brenda afatit kohor t& zbatueshém sipas nenit 39.3 dhe nuk &shté kundérshtuar nga
investitori sipas nenit pérkatés pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve brenda [-] Autoriteti
Kontraktues ka t& drejté t& dergoje tek investitori njé Njoftim pér Zgjidhje.
Pas datés s& pércaktuar pér zgjidhjen e Marréveshjes tek Njoftimi pér Zgjidhje, Pala
Financuese mund t& vendosi, né pajtim me Ligjin, t&:
(i) realizojé t& drejtat e siguruara sipas kontratés se financimit; dhe/ose
(ii) t& propozojé transferimin e Projektit dhe zbatimit (& Marrgveshjes tek njé ekip
zévendésues menaxherial ose njé subjekt zEvendés, me kapacitete (€
barazvlefshme ekonomike-financiare dhe teknike, pér qéllimet e sigurimit t&
vazhdimit t& Projektit dhe t& zbatimit t& marréveshjes.

N& lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues:
(i) nuk mban ng ményré t& paarsyeshme ose vonon pélqimin e tij nése ekipi i propozuar i
menaxhimit ka ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjendjen financiare té paktén si
ato t& investitorit, dhe

(i) kryen veprimet q& kérkohen ose jané t& dobishme pér t& realizuar kété transferim né
lidhje me Palén Financuese;
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44.3 Po ashtu me kusht, q& njé zévendgsim i tillé kufizohet n& njé periudhé prej dymbedhjeté
(12) muaj té njépasnjéshém, dhe n& ¢do koht gjaté késaj periudhe Autoriteti Kontraktues
organizon njé proces t& ri tenderimi pér Projektin, si¢ parashikohet mé poshté.

44.4 N& rast se Institucioni Pérgjegjés organizon njé procedure konkurruese pér Projektin né
pajtim me Ligjet sipas Parashikimit t& nenit 52 mé& sipér, ai merr mendimet dhe angazhon
né ményré t& arsyeshme palét financuese (me kérkesg t& tyre) né pérgatitjen dhe zbatimin
e procedurés konkurruese (duke pérfshirg pérgatitjen, diskutimet dhe finalizimin e
marréveshjes sé¢ ndryshuar &8 Zhvilluesit me njé palé t& tretg) me qéllim sigurimin e
vazhdimit t& Projektit duke respektuar interesat e Institucionit Pérgjegjés dhe Paléve
Financuese.

45. DOREZIMI PAS PERFUNDIMIT TE AFATIT

45.1 N& gjashté (6) muajt e fundit t& afatit, investitori (né momentin q& normalisht &ht€ e
mundur) do t& fillojé t& p&rmbushé detyrimet e dorézimit t&¢ méposhtme dhe do &
bashk&punojé e do t'i sigurojé t& gjithé aksesin dhe informacionin Autoritetit Kontraktues
(ose ndonjé pale té treté t& caktuar ng k&té ményrg), si¢ mund t& kérkohet ose & nevojitet pér
t& marré né dorézim operimin e zonés.

45,2  Menjgheré né fund t€ afatit:

(i) Pasuria, strukturat dhe godinat si dhe i gjithé ambienti duhet t€ jet& né& nj€ gjendje t&
arsyeshme riparimi, pastértie dhe paraqitjeje, duke marré parasysh afatin e pérdorimit
dhe zhvlerésimin e arsyeshém, dhe né gjendje pér & pérmbushur standardet e
pércaktuara né kété Marréveshje. Cdo mangési e konstatuar né két¢ aspekt pérbén njé
t& drejté t& Autoritetit Kontraktues pér t& kérkuar démbshpérblim;

(i} Té drejtat ¢ investitorit sipas késaj marréveshje do t& pérfundojné automatikisht dhe
investitori nuk do t& keté mé & drejté pér ta pérdorur dhe gézuar Pasuring dhe ¢do
pasuri t& paluajtshme mbi t€;

(i) Investitori do t'i transferojé menjéheré Autoritetit Kontraktues, t€ ¢liruara nga t€
giitha barrét dhe té gdo t& drejte tjeter t& regjistruar mbi to, t& gjitha t& drejtat, titujt
dhe interesat e investitorit né dhe pér Pasuring, si mg poshté:

t& gjitha materialet dhe pajisjet dhe pjesét e ndérrimit;

t& gjithé Pasuring personale jofizike q& pérfshin t& drejtat e pronésise intelektuale

( q& nuk jané transferuar tashmé nga ligenca);

té gjitha ndértimet dhe instalimet;

regjistrimet, raportet, t& dhénat, dosjet dhe informacioni, skicimet, dokumentet e

kompjuterizuara dhe jo t& kompjuterizuara;

- t& gjitha garancité e pajisjeve, materialeve dhe punimeve;

- t& gjitha t& drejtat ¢ kontratave t& girasé, n&n-qirasé¢ dhe mirémbajtjes, sipas rastit,
dhe policat e sigurisé;

- t& gjitha punimet n& progres (duke pérfshiré punimet e ndértimit ose mirembajtjes,
nése &shté e zbatueshme) sipas kontratave me shités, furnizues, kontraktoré dhe
nénkontraktorg.

(iv) Investitori ndérmerr t& gjitha hapat e nevojshme pér t& realizuar ¢do transferim t&

parashikuar né kété nen, (duke pérfshiré pérpilimin e ¢do dokumentacioni & kérkuar
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dhe martjen pérsipér t& ¢do detyrimi ose marréveshjeje) me Autoritetin Kontraktues
(ose ¢do palg t& treté t€ caktuar) dhe duke mos i shkaktuar kosto ose shpenzim
Autoritetit Kontraktues; dhe

(v) Autoriteti Kontraktues Eshté pérgjegjés pér marrjen ose realizimin me shpenzimet e
veta té t& gjitha autorizimeve pér t& operuar Projektin dhe Pasuring (ose transferuar
operimin e tij tek njé palé e tret&), dhe investitori do & asistojé Autoritetin
Kontraktues né identifikimin dhe pérftimin ¢ ¢do autorizimi t& tillg, duke pérfshirg
dhénien e asistencés s& arsyeshme pér pérgatitjen e kérkesave pérkatése.

45.3 N& rastin e mosrespektimit material nga investitori t& kérkesave t& kétij neni, Autoriteti
Kontraktues ka t& drejté t& kerkoje demshperblimet dhe kompensimet pérkatése.

45.4 Palét do t& nénshkruajné aktin e pérfundimit t& marréveshjes, (Aneksi 6), sipas afatit, si
dhe t& marrjes né dorézim t& pasurive dhe t& drejtave t& pérmendura mé lart.

46. EFEKTE TE PERFUNDIMIT Tk MARREVESHJES ME INVESTITORIN

46.1 N& cdo rast t& pérfundimit t&¢ marréveshjes sipas dispozitave t& késaj marréveshjeje,
investitorit i humb ¢do e drejté e fituar mbi Pasuring si dhe ¢do e drejté mbi pjestt e
punimeve dhe/ose ndértesat dhe /ose strukturat, t& cilat jan& t& ndértuara mbi Pasuring,

46.2 Prongsia ¢ ¢do punimi dhe/ose ndértese dhe /ose strukture mbi Pasuring i kalon
menjéherg Autoritetit Kontraktues dhe investitori pranon se humb ¢do t& drejt¢ dhe ¢do
pretendim mbi to.

46.3  Autoriteti Kontraktues bén kérkesén prané zyrés kompetente t& regjistrimit t€ pasurive
t& paluajtshme pér crregjistrimin e sé drejtés s8 pérdorimit t& Pasurisé nga investitori, si
dhe regjistrimin e ¢do punimi dhe/ose ndértese dhe /fose strukture mbi Pasuring né
pronési t& Autoritetit Kontraktues.

47.  ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

47.1 Cdo mosmarréveshje mes paléve kontraktuese, q& lind ose ka lidhje me zbatimin dhe
interpretimin e marréveshjes, duke pérfshirg, por jo vetém, géshtjet q& kang t& b&jne
me pérfundimin e saj, mospérmbushjet, zgjidhjen, pavlefshméring, qofshin kéto t&
pérfshiré né marréveshje apo né anckset e saj, do t&€ zgjidhet me mirékuptim ndérmjet
paléve, duke u bazuar né vullnetin e miré. Palét mund t€ bien dakord q& mosmarréveshjet
t& zgjidhen edhe n&pérmjet procedurave t§ ndérmjet€simit, sipas parashikimeve t€
legjislacionit shqiptar.

47.2 Nése mosmarréveshja nuk zgjidhet me mirgkuptim ose ndérmjetésim, si me lart, palét

48. DISPOZITA TE FUNDIT
48.1 T& drejtat e prondsisé intelektuale. Cdo e drejté e pronésisé intelektuale e krijuar apo ¢

pérdorur nga palét do t& qéndrojé né prongsi t& paléve gjaté gjithé afatit t& késaj
marréveshje ose pér aq kohg sa ajo do t& jeté né fuqi. N& fund t€ afatit apo n& pérfundim
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té vlefshmérisé sé marréveshjes, t& drejtat e pronésise intelektuale né pronési té
investitorit, t& cilat jané pérdorur gjaté veprimtarisé s& ushtruar, do t'i transferohen
Autoritetit Kontraktues.

Investitori démshpérblen dhe nuk ngarkon me pérgjegjési Autoritetin Kontraktues apo ¢do
person tjetér p&r humbjet, kostot, shpenzimet, detyrimet financiare ose ¢do démtim tjetér
t& pésuar ose q& i ka ndodhur, si dhe pér t€ gjitha pretendimet pér démshpérblim, padité,
kérkesat, dhe procedimet e béra dhe té ngritura né emér t¢ ndonjé shkeljeje té t& drejtave
t& pronésisé intelektuale né lidhje me dokumente, impiante, bim&, makineri, pajisje t&
Projektit ose t&€ pérdorura pér t&, -

48.2 Konfidencialiteti. Secila nga palét do t€ trajtojé si konfideciale t& gjith€ dokumentet dhe

48.

informacionet ¢ tjera né lidhje me Projektin qofshin kéto né formé& t& shkruar apo gojore,
gofshin teknike apo tregtare, qe u jan& dhéné atyre nga ¢do palé ose ne emér t€ cilésdo
palé tjetér né kété Marréveshje, dhe nuk duhet t’ia béjé t& ditur njé pale t& tret€ dhe as t'ia
komunikoj& pa pranimin e shkruar t& palés tjetér, pérvec se kur kérkohet nga legjislacioni
né fugi, nga autoritete rregullatore, hetimore apo gjyqésore, si dhe pérveg se kur jepet pér
qéllimet e pérmbushjes t& kushteve t& marréveshjeve t& financimit me Palén Financuese.

3 Gjuha. Kjo Marrgveshje do t€ hartohet dhe zbatohet n& gjuhén shqipe dhe [-]. T& gjitha

komunikimet dhe njoftimet ndérmjet Paléve né lidhje me t& do t& jeng& né gjuhén shqipe
dhe [-].

48.4 Njoftimet. Cdo njoftim ose komunikim tjetér nga njé Palé p&r Palén tjetér, q€ kérkohet

48.5

ose lejohet t& béhet sipas dispozitave t& késaj marréveshjeje:

(i) do t& béhet n& gjuhén shqipe;

(ii} do t& b&het me shkrim;

(iil) do t& dorézohet personalisht (dorazi) ose do t& dérgohet me posté rekomande t&
parapaguar ose me korrier n€ adresén e Palés tjetér q& jepet mé poshté dhe

(iv) shénohet n& vémendje t& personit (ave) t& caktuar mé poshté ose t& ndonj& personi
(ash) t& tjeré si¢ Pala tjetér do ta kérkojé me njoftim.

Pér géllime t& komunikimit lidhur me zbatimin dhe interpretimin e késaj kontrate palét
caktojné pikat e méposhtme t& kontaktit:

Pér investitorin [ -]

Pér Autoritetin Kontraktues [-]

Ligji i zbatueshém. Kjo marréveshje do t& rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me
ligjet e Republikés s& Shqipérisé.

48.6 Ndryshimi i marréveshjes. Kjo marréveshje do t€ ndryshohet vetem me ang &

48.7

marréveshjes me shkrim midis paléve.

Vlefshméria e késaj marréveshjeje. I{jo marréveshje &shté e vlefshme duke filluar nga data
e nénshkrimit t& saj nga palét deri né pérfundim t¢ afatit t€ saj.

Nése njé kusht ose dispozité e késaj marréveshjeje konsiderohet i pavlefshém ose i
paligishém ose i pazbatueshém, dispozitat e mbetura t& Marréveshjes nuk do t& cenohen,
ndérsa palét angazhohen t& z&vendésojné dispozitén e pavlefshme me njé t& vlefshme
brenda njé afati t€ arsyeshém.
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Kjo marréveshje &shté hartuar né [-] kopje origjinale, t&€ gjitha me vlerg t& njgjté.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Investitorin
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ANEKSI 1
PROCESVERBALI I MARRJES NE DOREZIM Tit PASURISE
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ANEKS 2
PROJEKTI I DETAJUAR



ANEKS 3
GRAFIKU I PUNIMEVE
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ANEKS 4
PREVENTIVI
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ANEKSI 5
SIGURIMI I MARREVESHJES
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ANEKSI 6
AKTI I PERFUNDIMIT TE MARREVESHJES DHE [ MARRJES NE DOREZIM
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